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Vážení  športoví rybári! 

Rok 2010 si budeme pamätať ako rok s nevídanými vrtochmi počasia. V prvom polroku 
sme mali 70% našich rybárskych revírov vyliatych a našim jediným úsilím bolo, aby sme 
v boji proti prírodným živlom zachránili v rámci našich možností a schopností čo najviac. 
Bola to skúsenosť, ktorú sme  následne vyhodnotili a vyvodili závery, ktoré určite organi-
zácia zúžitkuje aj v budúcnosti. Udalosť, s ktorou sa počas 90-tich rokov trvania organizo-
vaného rybárstva v Nových Zámkoch naši rybári nestretli nás stmelila ešte viac, čo je len v 
prospech MsO SRZ Nové Zámky. 

Okolie Nových Zámkov od pradávna bolo známe tým, že rieky tečúce týmto územím oplý-
vajú hojnosťou rýb a rybolov bol stálou súčasťou života tunajších obyvateľov. Začiatkom 
20. storočia po skončení I. svetovej vojny sa vďaka niekoľkým nadšencom a náruživým 
rybárom začala organizovať skupina, ktorá sa snažila konzumný rybolov povzniesť na vyš-
šiu úroveň, určiť si pravidlá lovu, prisvojovania si úlovkov, ochranu rýb v našich vodách a 
možností chovu rybích násad. Nadšenci sa schádzali v hostinci zvanom ľudove Diera, boli 
to väčšinou železničiari a štátni zamestnanci. Vo februári v roku 1921 sa v uvedenom hostin-
ci zišli František Balogh, Bedřich Ka-
dula a Štefan Kassa. Myšlienka založiť 
„Novozámocký rybársky spolok“ sa 
stala skutočnosťou. Prvý výbor rybár-
skeho spolku mal toto zloženie: Štefan 
Pokorný – predseda, František Balogh 
– tajomník a pokladník, výbor ďalej 
tvorili I. Kadlec, Š. Kassa, O. Fujas, B. 
Kadula, Š. Halla, S. Vágner, J. Neckár 
a Š. Kaderábek. Dobré organizačné 
schopnosti Františka Balogha si neskôr 
všimli časom aj funkcionári ostatných 
spolkov a časom sa stal predsedom 
Krajského výboru rybárskych spolkov.
Novozámocký rybársky spolok mal za 
krátky čas evidovaných 120 členov. Od začiatku mali v prenájme od mesta  rieku Nitru od 
Bánova po Nesvady, potok Chrenovka a jazero zvané „Nagy Kopolya“ pri terajšom kúpa-
lisku Štrand pri rieke Nitra. Ostatné vody mali prenajaté od mesta jednotlivci, alebo skupina 
osôb, ktorým pravidlá novovzniknutého rybárskeho spolku nevyhovovali a v ich spôsobe 
užívania revírov prevládali spôsoby lovu nezlučiteľné so športovým rybolovom - bez povin-
nosti ochrany a chovu rýb. Celkom zvláštnou kapitolou rybárstva  boli záhradkári, ktorým 
mesto Nové Zámky ponechalo právo lovu rýb v rozmedzí ich záhrad.  Že činnosť  spolku sa 
netýkala len samotného lovu je možné  dokumentovať aj skutočnosťou, že v roku 1926 bola 
zistená hromadná otrava rýb v rieke Nitra. Prieskumom zistili, že vinníkom je  spoločnosť 
Šurianskeho cukrovaru, z ktorého vypustili do rieky Nitra látky používané pri výrobe cukru. 
Novozámocký rybársky spolok si dal vyčísliť škodu a požadoval od cukrovaru finančnú 
náhradu. Je pravda, že rybársky spolok svoje nároky na súde vždy vyhral, no neustále od-
volávanie a nové súdne pojednávania spor predĺžilo na 12 rokov. Súdne trovy činili 300 000 
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Kčs, avšak tieto vplyvom zmeny režimu a príchodom II. svetovej vojny nikto nezaplatil. Je 
skutočnosťou, že takéto udalosti sa na rieke Nitre stávali aj po roku 1945 a posledný spor 
medzi novozámockými rybármi a Cukrovarom Šurany bol v prvej polovici 90-tich rokov, 
ktorú sme vyhrali a náhrada škody v sume viac ako 450 000 Sk bola organizácii následne 
vyplatená.

Napriek týmto udalostiam rieka Nitra bola vždy bohatá na sumce, šťuky, zubáče, kapre 
a liene. Vody sa  v tých časoch zarybňovali plôdikmi násad vylovených sieťami po pravi-
delných jarných povodniach, nakoľko v tom čase ešte spolok nemal vlastné rybo-chovné 
zariadenie, v roku 1925 sa uskutočnilo jediné zarybňovanie kupovanou rybou a to úhorom  
monté, ktoré bolo vypustené do jazera zvané „Nagy Kopolya“. Počas okupácie a vojny spo-
lok svoju činnosť prerušil. Jeho činnosť úrady zastavili a právo udeľovania povolení rybolo-
vu prešlo pod správu mesta Nové Zámky. Nastala v oblasti športového rybolovu prestávka. 
Po roku 1945 nielen vojnou zničené mesto Nové Zámky, al aj spoločenské organizácie sa 
začínajú aktivizovať. Hranice revírov novozámockého rybárskeho spolku boli  teritoriálne 
veľmi rozsiahle. Patrila sem rieka Nitra od Nitrianského Hrádku až po sútok s riekou Váh, 
rieka Váh s dolnou časťou Malého Dunaja, Vážsky Dunaj, všetky melioračné kanály až po 
Hurbanovo, spodná časť Ipľa, Parížsky kanál, dobre zarybnená Cítenka  zo spodnej časti 
Nitry, ako i všetky jestvujúce materiálové jamy (Kurzweillovo jazero). Bolo to obdobie 
bezhraničných revírov s hojnosťou rýb v panenskej prírode bez znečisťovania priemyslom 
a poľnohospodárstvom -  tesne pred industralizáciou Slovenska. Nová etapa rozvoja no-
vozámockého rybárskeho spolku v nových podmienkach sa začína na začiatku roka 1950, 
keď vzniká prvý zákon o rybárstve 62/1953. Založil sa Ústredný výbor československého 
zväzu rybárov   a na základe novelizovaných vyhlášok sa začínajú zakladať nové rybárske 
organizácie. Znovuzrodený  rybársky spolok  začína svoju činnosť  aj v Nových Zámkoch. 

Do jeho čela sa dostáva po p. Olgy-
aimovi, ktorý bol predsedom od roku 
1946, p. Eugen Šupala a členmi vý-
boru sa stávajú páni Garban, Molnár, 
Ledény, Pones, Bachorec, Fujas a Š. 
Kassa.Začína desaťročie intenzívneho 
budovania základov organizácie. Vý-
bor organizácie sa neustále skvalitňuje. 
V jeho radoch postupne pracujú mno-
hí oduševnení rybári ako pp. Garban, 
Jánosy, Prónai, Ozorák, Július Kassa, 
Ladislav Kassa, Viktor Mausch, Petráš, 
Gremen, Szabó, Procházka, Bittó, Ko-
páčik, Kaczbek, Tesár. V tomto období 
sa začína systematické  zarybňovanie a 
využívanie všetkých druhov vôd. Organizácia nadobúda finančné prostriedky z členských 
príspevkov a z hospodárskeho lovu, ktorý uskutočňuje lovná skupina z Kolárova na čele so 
staršími rybármi  Š. Halásom a G. Molnárom, ktorí lovili na úseku Malého Dunaja od Asód-
skeho kanálu po sútok s Váhom, ale aj v iných lokalitách. Finančný prínos z tejto činnosti 

PONUKA UBYTOVANIA

Poľovnícke združenie Maďarský Svodín ponúka počas letného obdobia rybárom ubytova-
nie pre 4 osoby pri VN Svodín. Cena za prenájom celého objektu  je 33 €/deň. Informácie 
je možné získať na telefónnych číslach 0907 488 495 a 0905 219 776.
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umožňuje organizácii nákup nákladných áut a iných zariadení, ktoré následne sú používané 
a požičiavané iným organizáciám. 

Táto doba je už poznačená vplyvom riadenia cez štruktúry Československého zväzu rybá-
rov so sídlom v Žiline. Realizuje sa plán výstavby liahne na Sihoti, ktorá existuje dodnes. 
Slúži na rozmnožovanie rýb umelým výterom (šťuky, niektoré druhy kaprovitých rýb a 
pokusne aj sumce). Je to prvé zariadenie takéhoto druhu na Slovensku. V rokoch 1956 – 
57 liaheň už zabezpečovala produkciu násad, ktoré sa expedovali viac menej do všetkých 
jestvujúcich vôd na Slovensku. Táto skutočnosť veľmi rýchlo priniesla rozhodnutie – pre 
lepšiu koordináciu prechádza celá liaheň delimitáciou do kompetencie Ústredného zväzu 
rybárov v Žiline (dnes RADA Žilina) a je v Nových Zámkoch otvorené hospodárske stredis-
ko. Musíme byť aj v súčasnosti hrdí na schopnosti našich predkov, ktorí vlastnými rukami 
budovali základy tohto dodnes funkčného strediska.

 
Organizácia má v tomto čase 300 členov, nakoľko v tomto období vznikajú nové okolité 

organizácie ako MO Kolárovo, MO Šurany, odčleňuje sa hurbanovská časť. Samozrejme 
toto obdobie je poznamenané aj konfliktami nielen medzi funkcionármi, ale aj medzi členmi 
starej veľkej organizácie a členmi novovzniknutých organizácií pri stretnutiach na revíroch, 
to je už však minulosťou. V rokoch 1960 až 1970 do činnosti MsO SRZ Nové Zámky sa 
začína zabudovávať a podporovať nový prvok činnosti a to je dôraz na športový pretekársky 
rybolov a to lov rýb udicou a rybolovná technika. 

Sme jedna z mála organizácií na Slovensku, ktorá už 50 rokov vynakladá nie malé 
prostriedky na športovú činnosti v love rýb udicou a rybolovnej technike. Dosiahli sme 
úspechy, na ktoré môžeme byť právom  hrdí! Pán Eugen Šupala získáva do výboru zanie-
tených športových rybárov. Podpredsedom sa stáva p. Jozef Takács, členmi výboru Otakar 
Mészáros, Gejza Tesár, Fridrich Prónai 
a ďalší. Radoví členovia majú na tento 
šport rôzne názory. Jední tvrdia, že ná-
klady naň odčerpávajú financie určené 
na systematické zarybňovanie vôd, iní 
sa domnievajú, že rybár má svoju zá-
ľubu pestovať na vodách pri brehoch 
riek a jazier a nie na ihrisku prípadne 
v telocvični. Priznajme si však úprim-
ne, koľkým z nás sa aj v súčasnosti darí 
nahodiť ihneď prvým hodom tam, kam 
by sme nástrahu chceli mať! A to je vec 
práve rybolovnej techniky, ktorá v tej 
dobe bola pre väčšinu členskej základne neznáma. Mravčia práca kolektívu pod vedením 
p. Otakara Mészárosa prináša prvé ovocie a úspechy, ktoré dodnes sú pýchou našej orga-
nizácie a jeho odchovanci dodnes pretekajú a úspešne reprezentujú MsO SRZ Nové Zám-
ky a Slovensko, sú majstrami  republiky, sveta aj Európy. V 60-tych rokoch sa finančné 
prostriedky na športovú činnosti získavali brigádnickou činnosťou v poľnohospodárstve, 
pri zbere  plodín a organizovaním rybárskych zábav – neskôr plesov, z ktorých výťažok 

Poďakovanie sponzorom

MsO SRZ Nové Zámky aj cestou spravodaja vyslovuje úprimné poďakovanie sponzorom, 
ktorí pri príležitosti usporiadania spoločenských akcií, rybárskych pretekov a zarybňovaní 
prispievajú našej organizácii hodnotnými vecnými darmi alebo finančným príspevkom. Sú 
to naši rybári ale aj nerybári - fanúšikovia našej organizácie.

Sponzori : 

Zúgov s.r.o - p. MVDr. Mészáros Juraj, Huszár Róbert,
VAĎO Veľkosklad rybárskych potrieb - p. Vagyovský František, p. Vagyovská Júlia,
Rybárske potreby Diana - p. Decsi Peter, 
ELIM ELEKTRO - p. Fodor,
Maliarstvo Lačný - pán Lačný a pani Lačná,
Ford Transtech Nové Zámky - p. Mészáros František,
Sonez Citroen p. Forgáč Gabriel,
Firma NOVOTECHNO - p. Krivánek Peter,
Firma Martus - p. Motúzová,
JDM Styl Nové Zámky - p. Pánis Jozef,
Firma ORGECO Nové Zámky - p. Ing.Hariš Ernest,
JESSFRED Masážne štúdiu Nové Zámky - p. Dlugošová Andrea,
p. Fűri Ladislav - výroba nábytku Dvory n. Žitavou,
BIB s.r.o. Nové Zámky, p. Bednárik Mikuláš,
TECHNIA Nové Zámky- Ing. Stín Peter,
Sklenárstvo Nové Zámky - p. Šurányiová Marta,
Autosklo - p. Šabík Martin,
Rybárske potreby DURCH - pp. Sordel Mário a Brenkuš Gabriel,
Firma AISA Nové Zámky - p. Dlugošová Klára,
Firma PKV - p. Hlavička Karol,
Gipsmont - p. Kaderábek Juraj,
Firma IVEKOL s. r. o. Nové Zámky - p. Forró Koloman,
Firma FEROTVAR Nové Zámky - p. Krivánek Richard,
Firma THERMOPLYN Bánov - p. Kuruc Jaroslav,
PD Kolta , Poľnohospodár a.s. Nové Zámky, Ján Belica Osivoagro, PD Svodín – Ing. Kali-
voda, p. Rozsnyó – Nová Vieska, RAB s.r.o. - Ing. Branislav Becík  a ďalší.
HA&HO - Norbert Bara 
Orgeco - p. Haris
P. Decsi – Kolárovo
Ballpolo – Jozef Balla
Hormal - Pavol Horváth
Poinfi – Tibor Kádek 
Kolektív rozhodcov LRU, RT  Nové Zámky – p. Mészáros, Šupák, Hruška

Vďaka Vám sponzori! 

-04- -29-



išiel tiež na zabezpečenie športovej činnosti. Už v roku 1964 sa začínajú dostavovať prvé 
úspechy tak mladých ako aj dospelých pretekárov ako boli Jozef Solčan, Peter Gábriš, Ján 
Szúdor, Imrich Šupák, Tibor Kiss, Juraj Mészáros, Juraj Ďurko, Ján Petrányi, František 
Belányi, Mikuláš Mészáros, Juraj Var-
ga st., Alžbeta Vargová, Edita Szabová, 
Alexander Adler. V roku 1965 Juraj 
Mészáros, syn Otakara Mészárosa po 
prvý raz získal v rybolovnej technike 
zlatú medailu na dorasteneckej olympi-
áde, ktorá bola prehliadkou najlepších 
dorastencov v celej ČSSR. Získal aj 
prvé miesto na Majstrovstvách repub-
liky a súčasne Edita Szabová 2. miesto 
v súťaži dievčat. V tomto období sme 
dosiahli nespočetné množstvo úspe-
chov či už v love rýb udicou ako aj v 
rybolovnej technike. V roku 1968 druž-
stvo rybolovnej techniky vyhralo II. ligu a postúpilo do najvyššej celoštátnej súťaže, na 
Majstrovstvách republiky získava družstvo v rybolovnej technike 1. miesto a Edita Szabo-
vá v súťaži jednotlivcov 1. miesto. V love rýb udicou začína žať úspechy trio pretekárov 
pp. Otakar Mészáros, František Huszár a Ľudovít Kapačka, ktorí sa neskôr stávajú členmi 
reprezentácie ČSSR v LRU a zúčastňujú sa viacerých podujatí majstrovstiev sveta a maj-
strovstiev Európy. 

Chuť pracovať aj v oblasti chovu rybích násad spôsobuje, že v  tomto období začína-
jú novozámockí rybári opätovne pokusy s chovom násadových rýb v lokalite pri Zúgo-
ve, kde začína prevádzku aj rybárska čárda, ktorej fungovanie bolo z hľadiska hlavných 
úloh činnosti MsO Nové Zámky diskutabilné. Činnosť organizácie v rokoch 1970 – 1980 
bolo poznamenaná hlavne nárastom členskej základne a tým ďalším rozvinutím činnosti 
organizácie vo všetkých smeroch, z dôvodov maximálneho zabezpečenia športovej činnosti 
členov MsO. Po náhlom úmrtí Eugena Šupalu, ktorého meno je úzko spojené s úspešným 
vývojom novozámockého rybárstva od začiatku 50-tych rokov sa predsedom stáva Jozef 
Takács. Tajomníkom organizácie bol zvolený Dezider Šantúr, podpredsedom Štefan Dostál, 
vedúci športového odboru Otakar Mészáros, vedúcim investičného odboru Ondrej Tomík a 
vedúcim kultúrno-propagačného odboru sa stal František Omasta. Do výboru boli zvolení 
ešte títo členovia: pp. Karol Gremen, Juraj Petráš, Ján Szabó, Mikuláš Mészáros, Imrich 
Nagy, František Ágh, Štefan Žáčik, Ing. Róbert Kárás, Ján Fabuľa, Tibor Záboj, František 
Huszár, Jozef Pones a Ing. Ladislav Pálfy. V kontrolnej a revíznej komisií boli: Alexander 
Kassa, Ján Jakšic, Elemír Balogh, Ladislav Lénárt a Barnabáš Bóna. Nové vedenie sa ve-
nuje hlavne zarybňovaniu jednotlivých  nádrží a štrkovísk a takto vytvára športové revíry 
pre potreby členstva, ktoré fungujú vo veľkej miere až dodnes. Spätný príliv členov začína 
od roku 1973. Tak napríklad v roku 1973 predstavuje hodnota členských príspevkov 73 
200 Kčs, hoci plán predpokladal 49 500 Kčs. Veľkým úspechom dobrej práce je vlastná 
produkcia kaprov rýchlených, ktorých hodnota je 31 500 Kčs. V uvedenom roku sa usku-
točnilo zarybňovanie na siedmych miestach a tvorilo ich plôdiky šťuky, kapra, sumca, lieňa, 

Oznam pre členov MsO SRZ Nové Zámky 

Výbor MsO SRZ Nové Zámky v roku 2010 uzatvoril s organizáciou V Ráczkeve, MR  
zmluvu o možnosti rybolovu naších rybárov na lokalitách tohto združenia v MR vrátane 
možnosti zabezpečenia ubytovania. V prípade záujmu je potrebné požiadavky riešiť cez 
kanceláriu MsO SRZ Nové Zámky.
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Starostlivosť o naše revírypleskáča vysokého, zubáča, amura. V roku 1974 sa už zarybňujú všetky revíry MsO SRZ 
Nové Zámky, ktoré sú väčšinou revírmi aj v súčasnosti. Zvýšením členskej základne, ktorá 
v tom čase neprechádzala žiadnym školením sa vo väčšom množstve začínajú objavovať 
disciplinárne priestupky. Je to väčšinou lov na 3 udice, lov počas doby hájenia. Bolo prijaté 
uznesenie výboru na základe ktorého v roku 1975 každý člen MsO SRZ obdržal  rybolovný 
poriadok v zmysle zákona 102/1962, ktorý musel počas rybolovu každý člen rešpektovať.
Aj v športovej činnosti organizácie sú dosiahnuté vynikajúce výsledky, všetky tituly maj-
strovstiev kraja, ktoré sa v roku 1974 konali v Nových Zámkoch získali naši reprezentanti. 
Na majstrovstvách ČSSR mládeže v RT Zuzana Mészárosová a Margita Dostálová  získali 
v súťaži družstiev a v súťaži jednotlivcov majstrovské tituly. V reprezentácií  ČSSR na 
MS v Nemecku Zuzana Mészárosová a MVDr. Juraj Mészáros získali umiestnenia v prvej 
desiatke. V LRU na majstrovstvách kraja Ľudovít Kapačka  získal zlatú medailu a družstvo 
v zložení František Šimšík, Otakar Mészáros, František Huszár a Ľudovít Kapačka dosaho-
vali a získavali úspech za úspechom a v prvej celoštátnej lige skončili na treťom mieste. Po 
tomto období vrcholu začína športová činnosť stagnovať a nová éra úspechov sa objavuje 
až začiatkom 90-tych rokov, keď nastupuje nová generácia pretekárov LRU pod vedením 
skúseného p. Otakara Mészárosa. 

Roky 1980 až 1990 možno charakterizovať ako ťažiškové z hľadiska ďalšieho napredova-
nia MsO SRZ Nové Zámky. Zlatými písmenami je možné zapísať hlavne úspechy v oblasti 
investičnej výstavby. Od začiatku organizovaného rybárstva v Nových Zámkoch nepoznala 
organizácia takýto rozmach. Veľký podieľ na tejto činnosti mali vtedajší funkcionári výbo-
ru,  tajomník organizácie p. Jozef Pones a Ing. Szegheő Žigmund, vedúci odboru investičnej 
výstavby. Predsedami v tomto období boli Ing. Róbert Karas   a dve funkčné obdobia p. 
Cimbalík Róbert. Členovia výboru MsO boli pp. Otakar Mészáros, František Huszár, Fran-
tišek Nagy, Tibor Záboly, Ernest Szabó, Ing. Ladislav Pálfy, Karol Halász, Jindřich Tykač, 
František Vagyovský, Róbert Huszár, Rudolf Kočiš,   Július Svetko , František Kováč, Karol 
Harcsa. V druhej polovici osemdesiatich rokov sa členmi výboru stávajú Ing. Ivičič Peter a 
Július Kassa. V tomto období bol členom Rady SRZ niekoľko volebných období p. Franti-
šek Nagy.  V rokoch 1980 – 1990 bola zahájená rekonštrukcia Rybničného hospodárstva na 
Zúgove, kde sa na majetkovo-právne  usporiadaných pozemkoch vybudovali sústavy ryb-
níkov budovy obsahujúce kancelárske priestory, sociálne priestory, sklady, garáže, umelá 
liaheň a služobný byt.  Na  Nesvadskej ceste, kde sa vybudovala trafostanica, sa začala vý-
stavba budovy slúžiacej na preteky a sústredenia  pretekárov v rybolovnej technike vrátane 
Jazera RT – slúžiaceho na športový  rybolov. Ms O SRZ sa pustilo aj do výstavby vlastného 
rybárskeho domu pri Kurzweillovom jazere, nakoľko počas svojej histórie do tejto doby 
vždy sídlilo v prenajatých priestoroch – v budove na Tureckej ulici – 60-te roky, na ul. M. 
R. Štefánika – 70-te roky a v podkroví polyfunkčného domu na „Korze“  tiež na ul. M. R. 
Štefánika. Rybársky dom bol odovzdaný a skolaudovaný v roku 1991. V druhej polovici 
80-tich rokov bola zrealizovaná aj revitalizácia Potoka Chrenovka s vybudovaním násosky 
na doplňovanie potoka vodou z rieky Nitry, bez tejto investície by dnes chránená krajinná 
oblasť v tomto priestore neexistovala! V neposlednom rade bol z vlastných prostriedkov 
oživený Mlynský náhon od Štrandu po Sihoť, kde navyše bola zrealizovaná hať v priesto-
roch bývalého  mlyna  a pod haťou sa zrealizovalo Jazero dôchodcov za účelom športového 
rybolovu. Z našich prostriedkov boli prvotne ošetrené aj pozostatky kovových technolo-
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gických zariadení bývalého mlyna. Uvedená investičná činnosť bola hodnotená v rámci 
Slovenska v tomto období ako najlepšia a štandardu ÚV SRZ Žilina sme získali trikrát za 
sebou, čím sa stala trvalým majetkom našej organizácie! Obdobie od 1980 do 1990 bolo z 
tohto pohľadu mimoriadne náročné na prácu funkcionárov, ale aj rybárov, ktorí odpraco-
vali nespočetné množstvo brigádnických hodín! Organizácia do roku 1990 pracovala na 
vysokej profesionálnej úrovni, s plateným tajomníkom p. Ponesom Jozefom, hospodárom 
p. Františkom Huszárom ml., zamestnancami organizácie boli p. Michal Asztaloš a Štefan 
Lővei. Učtovníctvo a hospodársku agendu ako aj agendu členov viedli zamestnankyne SRZ 
p. Haládiková Magdaléna a p. Pappová Mária, upratovačkou na plný úväzok bola p. Pro-
cházková Júlia.Z hľadiska ďalšieho vývoja a zmien celospoločenského významu je nutné 
konštatovať, že 80-te roky boli existenčne dôležité pre ďalší vývoj a prežitie MsO Nové 
Zámky po roku 1989. 

V oblasti ochrany životného prostredia, konkrétne v čistote vôd našich revírov, bolo toto 
obdobie poznamenané hlavne častými otravami rieky Nitry, Cukrovarom Šurany, ktorý kaž-
doročne pri zahájení kampane následne spôsoboval ťažké otravy a následné úhyny rýb. 
Výbor na čele s tajomníkom p. Jozefom Ponesom úspešne riešil súdnou cestou vymáhanie 
škôd, ktoré boli spôsobené  MsO SRZ Nové Zámky. Súdne procesy boli ukončené začiat-
kom 90-tich rokov a získané finančné prostriedky boli vynaložené na znovu oživenie rieky 
Nitry, nášho najkrajšieho revíru. Otravy v tomto období neboli len na rieke Nitra, ale aj na 
Žitave, Cergáte č. l a 2, ako aj v niektorých štrkoviskách. Škody boli od znečisťovateľov tak 
isto vymáhané ako pri otravách na Nitre. Po roku 1990 nastali zmeny celoslovenského cha-
rakteru, ktoré mali veľký dopad aj na organizované rybárstvo na Slovensku, nevynímajúc 
MsO SRZ Nové Zámky. Po odchode viacerých členov výboru nastupuje čiastočné omla-
denie funkcionárskej garnitúry  na čele s predsedom MsO SRZ Nové Zámky Ing. Szegheő 
Žigmundom, tajomníkom Ing. Ivičičom Petrom. Vo výbore pracujú pp. Varga Gabriel, Hus-
zár Róbert, MVDr. Juraj Mészáros, MVDr. Markusek Jozef, Tykač Jindřich, Révai Ladislav, 
Ing. Ernest Szabó, JUDr. Karol Pešl, Jozef Balla, Otakar Mészáros, Huszár František st., 
Vagyovszký František, Peter Gál, Szcsaszni František, Ing. Július Šupala, Karol Pavlík, 
Július Kassa, Ing. Pálfy Ladislav, Milan Rehor,  po roku 1993 sa vracia späť do výboru p. 
Cimbalík Róbert, ktorý bol od r. 1998 do roku 2002 zvolený za viceprezidenta Rady SRZ za 
Nitriansky kraj. Z hľadiska rybárskych revírov sme v rokoch 1991 – 1992 stratili skoro všet-
ky chovné rybníky z dôvodov zmien v spravovaní týchto vôd! Rokovaniami a iniciatívnou 
prácou členov výboru ale aj pracovníkov RADY SRZ Žilina sa nám po roku 1994 podarilo 
získať späť všetky naše chovné rybníky! VN Branovo a VN Rúbaň č. 2 stali športovými 
rybníkmi a VN Semerovo, VN Rúbaň č. 1 chovnými rybníkmi, ktoré takto obhospodaru-
jeme dodnes. O VN Dubnik bol takisto vedený tuhý boj, vodu sme niekoľkokrát získali aj 
opätovne stratili až nakoniec v súčasnosti je u nás zarevírovaný ako športový revír. Toto 
obdobie pre organizáciu bolo zložité aj z dôvodu, že rybničné hospodárstvo nachádzajúce 
sa v areáli Zúgov bolo možné prevádzkovať len cez vytvorenú obchodnú spoločnosť. Pro-
fesionalizácia organizácie bola z dôvodu nových podmienok odbúraná, jediným plateným 
pracovníkom organizácie zostala p. Haládiková, ktorá sa starala o členskú základňu aj úč-
tovníctvo. Funkcionári boli dvakrát  do roka podľa zásluh odmeňovaní. 

Vzniklo s. r. o. Zúgov s konateľmi MVDr. Jurajom Mészárosom a Róbertom Huszárom a 

Brigádnicka činnosť pre rok  2011

Brigádnickú činnosť v tomto roku zameriavame na zveľaďovanie a čistenie revírov. Každý 
člen je povinný odpracovať jednu brigádu - 5 hodín. Tí členovia, ktorí z rôznych dôvodov 
nemôžu odpracovať brigádu, musia uhradiť finančnú čiastku v sume 20 € v kancelárii SRZ 
- MsO Nové Zámky najneskôr do 31. 03. nasledujúceho roka. Kto uvedenú čiastku v stano-
venej lehote neuhradí, nebude mu vydané povolenie na rybolov na nasledujúci rok.

UPOZORNENIE!

Brigádnická povinnosť neplatí pre mládež do l8 rokov, dôchodcov nad 70 rokov a inva-
lidných dôchodcov. Brigády sa môže každý člen zúčastniť, v ktorýkoľvek deň v zmysle 
rozpisu. Zraz účastníkov brigád bude vždy o 07,00 hod. na Rybárskom dome pri Kurczweil-
lovom jazere. Za mimoriadne nepriaznivého počasia sa brigáda nekoná. V mimoriadnych 
prípadoch - havária, ohrozenie revírov a iné, budú členovia pozývaní písomne. Tí členovia, 
ktorí v uvedených termínoch nemôžu prísť na brigádu majú možnosť sa zúčastniť individu-
álnej brigády, ktorú vieme zabezpečiť pre minimálne 3 rybárov. Prihlásiť sa môžu osobne v 
kancelárií MsO SRZ v úradných dňoch.
   
Výbor SRZ - MsO žiada členov o zodpovednejší prístup k plneniu si svojich brigádnickych 
povinností!

Termín brigád - jar 2011
19. 03. 2011 Dvory n./Žitavou č. l a 4, VN Branovo, Kurzweillovo jazero, Štrkovisko  
  RT,
26. 03. 2011 Dvory n./Žitavou č. 2 a 3, VN Branovo, Rašelinisko Zemné, Mlynský   
  náhon, Jazero 
  dôchodcov     
02. 04. 2011 Bánov, Bešeňov, Rúbaň, Barina Palárikovo, Svodín, Jatov
09. 04. 2011 Kurzweillovo vjazero, Nitra, Mlynský náhon, P. Chrenovka, Jazero
  dôchodcov
16. 04. 2011 Dvory n. Žitavou č. l, Svodín, Dvory č. 4, Rúbaň č. 2, VN Dubník

Termín brigád - jeseň 2011
10.9. 2011 Dvory n./Žitavou č. l a 4, VN Branovo, Kurzweillovo jazero,    
  Štrkovisko RT,
17.9. 2011 Dvory n./Žitavou č. 2 a 3, VN Branovo, Rašelinisko Zemné, Mlynský   
  náhon, Jazero dôchodcov     
24.9. 2011 Bánov, Bešeňov, Rúbaň, Barina Palárikovo, Svodín, Jatov   
1.10. 2011 Kurzweillovo jazero, Nitra, Mlynský náhon, P. Chrenovka, Jazero
  dôchodcov
8.10. 2011 Dvory n. Žitavou č. l, Svodín, Dvory č. 4, Rúbaň č. 2, VN Dubník
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MsO SRZ Nové Zámky začalo s podnikaním - s ekonomickými prenájmami nehnuteľností, 
t. j. budovy RT na Nesvadskej ceste, služobný dom a areál RH Zúgov -  s. r. o. Zúgovu a časť 
priestorov v budove Rybársky dom projekcii PROFIS, ktorej majiteľom bol Ing. Szegheő 
Žigmund.Finančné prostriedky plynúce z týchto prenájmov vo veľkej miere tvorili vedľa 
členských príspevkov základ ďalšej činnosti MsO SRZ Nové Zámky v nových podmien-
kach.  Stav členskej základne v tomto desaťročí narastá. Kým v roku 1990 bol stav členskej 
základne 1450 členov, tak v roku 2000 to bolo 2280 členov. Tento nárast pokračuje do roku 
2004. Žiaľ s prírastkom členskej základne sa na poli ochrany životného prostredia v okolí 
našich revírov objavuje jedno veľké negatívum, ktoré do dnešného dňa nie sme schopní 
účinne riešiť! Je to enormné množstvo smetí a odpadkov okolo našich revírov! Za uplynu-
lých 20 rokov sme odpracovali tisíce brigádnických hodín a odpratali sme niekoľko tisíc 
ton odpadkov. Napriek tejto skutočnosti niektorí z nás nie sú schopní pochopiť jednoduchú 
skutočnosť, že od svojho lovného miesta odchádzam tak, že so sebou nezanechám žiadnu 
nečistotu, žiadne odpady! Mnohí naši členovia majú na tieto skutočnosti  dodnes svojské 
názory nezlúčiteľné s rybárskou etikou. Mimo spoločensko-ekonomických príčin je možné  
skutočnosť nárastu členskej základne pripísať aj tomu, že veľká časť finančných prostried-
kov v tomto období išla do financovania nákupu násad a zarybňovania, pričom zarybňova-
nie bolo prevádzané niekoľkokrát do roka aj v letnom období, čo spôsobovalo samozrejme 
aj určité komplikácie z dôvodov zvýšeného    úhynu  rýb. Celkové množstvo násad daných 
do vôd v roku 1990 bolo v tomto období okolo 110 – 130 q, čo predstavovalo sumu 680 
000 Kčs, v roku 2000 to už bolo v sume  1,5 mil. Kčs. Od roku 1993 vychádza každoročne 
Spravodaj MsO SRZ Nové Zámky, ktorý podrobne informuje členskú základňu o činnosti 
MsO SRZ a od roku 1994 zavádzame počítačové spracovanie dát a agendy členov vlastným 
programom zhotoveným Ing. Andrejom Vašekom, ktorý nám úspešne slúži aj dnes a plne 
vyhovuje potrebám MsO SRZ Nové Zámky. V tomto desaťročí sa na novú vyššiu úroveň 
dostáva aj spolupráca s okolitými organizáciamirybárskeho zväzu, MsO Šurany, MO Hur-
banovo a MO Kolárovo , máme vytvorené spoločné revíry, v rámci dvojstranných dohôd a 
veľmi dobrá spolupráca je aj s MsO Komárno, MsO Štúrovo, MsO Dunajská Streda, MO 
Šaľa a MsO Levice. Aj spolupráca s Radou v Žiline je na patričnej úrovni, kým v rokoch 
80-ich a zatiatkom 90-tich bol členom Rady pánNagy František, v tomto období je členom 
Prezídia a Rady viceprezident p. Cim-
balík Róbert za Nitriansky kraj, ktorý 
hájil záujmy širokej rybárskej základne 
južného Slovenska. 

V rámci športovej činnosti v oblas-
ti LRU je vhodné spomenúť postup 
družstva v roku 1993 do druhej ligy v 
zostave Varga Gabriel, Kárász Norbert, 
Lővei Štefan, Vagyovszký František, 
neskôr Rácek Branislav. Postupne sa 
do druhej ligy prebojovalo aj druhé 
družstvo v zostave: Varga Juraj, Varga 
Peter, Šťastný Róbert a Miskolczi Zol-
tán. Začali sme sa venovať aj mládeži: Varga Gabriel ml., Lénárd Ladislav, Gál Tomáš a 

• Dňa 13.03.2011 – preteky na Štrkovisku Dvory č. 4 – FEEDER preteky – Pohár MsO 
SRZ   

• Dňa 10.07.2011 – preteky na rieke Nitra – FEEDER preteky – Pohár MsO SRZ  
• Dňa 09.10.2011 – preteky na VN Jatov – FEEDER preteky – Pohár MsO SRZ  
• I. liga  LRÚ v máji 2011, rieka Nitra v časti od lodenice po komočský most I. kolo v 

prípade nepriaznivých podmienok  VN Jatov 
• Dňa 05.05. – 08.05.2011 – preteky CARP.CUP  boiles na štrkovisku Dvory IV  
• Dňa 02.09. – 04.09.2011 – preteky CARP.CUP  boiles na štrkovisku Dvory II 
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Maloobchod: 

ul. SNP 
(pri autobusovej stanici), 
Nové Zámky, 
Mobil: 0918 621 063

JARNÁ AKCIA!
AKCIA PLATÍ LEN V MALOOBCHODNEJ PREDAJNI 

MOSELLA NOVÉ ZÁMKY.

akcia platí od 15. 3. do 15. 4. 2011
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Vagyovský František ml., ktorí dosiahli vynikajúce výsledky na Majstrovskách Slovenska 
o LRU. Vagyovszký František ml. a Varga Gabriel ml. sa zúčastnili na majstrovstvách sveta 
juniorov vo Varaždíne (Chorvátsko) a v Gente (Belgicko). V tomto období sa dosiahlo  veľa 
pohárových víťazstiev a  snahou výboru a športovcov LRU bolo aj naďalej postup do I. ligy 
LRU. 

Deväťdesiate roky v rybolovnej technike znamenajú 
prienik našich pretekárov medzi svetovú elitu. Bilan-
cia 12 zlatých, 7 strieborných a 7 bronzových medai-
lí z ME, MS a Svetových hier v rybolovnej technike 
za roky 1993 až 2000 je prezentáciou úrovne sloven-
ského castingu. Je zvlášť potešiteľné, že do jej krátkej  
histórie sa zlatými písmenami zapísali práve novozá-
mockí pretekári Ján Mészáros, František Vagyovszký, 
Róbert Mészáros, ktorí za toto obdobie vybojovali pre 
Slovensko 18 medailí! Najúspešnejším slovneským ju-
niorským aj seniorským pretekárom je Ján Mészáros, 
trojnásobný majster sveta /r. 1994,1998,2000/ v záťaži 
diaľka jednoruč, ktorý sám získal 9 zlatých,  3 strie-
borné a 3 bronozové medaily. Z novozámockých junio-
rov si reprezentačný dres obliekli Richard Ďurkovský, 
Roman Ember, Marek Mészáros a Lucia Petrányiová. 
Na pôde Nových Zámkov sa uskutočnili viaceré turnaje 
Európského pohára a v roku 1998 majstrovstvá sveta seniorov, ktorých sa zúčastnilo 109 
pretekárov z 20 krajín. Novozámockí pretekári si veľmi úspešne počínali na medzinárod-
ných podujatiach doma i v zahraničí a získali vo viacboji 11 prvenstiev, 22 druhých miest 
a 18 tretích miest. Je príjemné konštatovať, že za týmito úspechmi stojí Slovenský zväz  
rybolovnej techniky so sídlom v Nových Zámkoch, pod vedením MVDr. Juraja Mészárosa 
a p. Róberta Huszára, ktorý od roku 1993 zabezpečuje štátnu športovú reprezentáciu v ry-
bolovnej technike. Veľmi dobré zázemie im v tejto činnosti vytvára po roku 1990 MsO SRZ 
Nové Zámky vrátane členskej základne. 

Roky 2000 – 2010 boli pre MsO SRZ 
Nové Zámky náročné z dôvodov ďal-
ších zmien v rybárstve, ale aj v spoloč-
nosti,  Slovenskej republike. Bol uve-
dený do života nový rybársky zákon 
č. 139/2002 Z. z., ktorým sa zároveň 
zrušil zákon č. 102/1963 Z. z. a nová 
vykonávacia vyhláška č. 185/2006 Z. z. 
Pytliactvo v zmysle zákona č. 300/2005 
Z. z. sa stáva trestným činom a od roku 
2009 je zavedené na Slovensku Euro. V 
roku 2002 dochádza k ďalším zmenám 
vo výbore. Predsedom organizácie sa 

lístkoch   pretekárov.
• Na pretekoch sa loví spôsobom „Chyť a pusť!“ a preto si pretekár počas pretekov nemô-

že privlastniť žiadny úlovok.
• Ryby ulovené sa po zaznačení do úlovkových lístkov sektorovým rozhodcom okamžite 

vrátia  späť do vody.

Prípadné protesty pretekárov sa budú podávať cez sektorového rozhodcu hlavnému rozhod-
covi

Technické pokyny pre preteky - Kurczweillovo jazero a na VN Svodín:

• Loviť je povolené jednou udicou opatrenou najviac dvomi náväzcami.
• Ako návnadu možno použiť všetko, čo je v súlade so zákonom o rybolove.
• Zakázané je loviť prívlačou, na blyskáče a umelými nástrahami.
• Úlovky sa budú hodnotiť bodovým systémom podľa skupín uvedených na úlovkových   

lístkoch   pretekárov.
• Na pretekoch sa loví spôsobom „Chyť a pusť!“ a preto si pretekár počas pretekov nemô-

že privlastniť žiadny úlovok.
• Ryby ulovené sa po zaznačení do úlovkových lístkov sektorovým rozhodcom okamžite 

vrátia do vody.

Prípadné protesty pretekárov sa budú podávať cez sektorového rozhodcu hlavnému rozhod-
covi.

Technické pokyny pre preteky - Preteky detí dňa 14. 5. 2010
Mlynský náhon

• Zraz pretekárov, losovanie od 7,00 do 8,00 hod.
• Začiatok pretekov bude o 8,00 hod. do 11,30 hod.
• Vyhodnotenie pretekov bude od 11,30 hod. do 12,00 hod.
• Vyhlásenie výsledkov o 12,00 hod.
• Na pretekoch sa loví spôsobom „Chyť a pusť!“ a preto si pretekár počas pretekov nemô-

že privlastniť žiadny úlovok.
• Ryby ulovené sa po zaznačení do úlovkových lístkov uložia do sakov  s väzencami  a po 

skončení pretekov a odvážení ulovených rýb budú vrátené späť do vody.
• Lov povolený na jednu udicu podľa mezinárodných pravidiel CIPS - plávaná.
• Pretekov sa môžu zúčastniť len deti do 14 rokov!!!! 

Na pretekoch sa môžu zúčastniť len členovia SRZ s platnou povolenkou na rybolov pre 
rok 20l1 a po zaplatení štartovného. Občerstvenie  na uvedené preteky bude zabezpečené. 
Parkoviská vozidiel budú na pretekoch vyznačené.
Príchod k vode s motorovými vozidlami je zakázaný!!!!  

MsO SRZ Nové Zámky  samostatne ako aj v spolupráci s RADOU Žilina v roku 2011 
uskutoční nasledovné preteky na vodách MsO SRZ Nové Zámky : 
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stáva Ing. Peter Ivičič, tajomníkom p. Cimbalík Róbert a členovia výboru sú MVDr. Juraj 
Mészáros, Róbert Huszár, Karsay Tibor, Fűri Ladislav, Ing. Rudolf Hlavács, MVDr. Mar-
kusek Jozef, Branislav Rácek, Štefan Procházka, Milan Štefánik, Ing. Ján Dadu. Predsedom 
kontrolnej a revíznej komisie je pán Tykač Jindřich. Nastáva čiastočná profesionalizácia 
MsO SRZ, tajomník organizácie sa stáva zamestnancom MsO SRZ, hlavný hospodár p. 
Karsay Tibor absolvuje niekoľko školení rybárskych hospodárov, rybárska stráž pod vede-
ním Ing. Rudolfa Hlavácsa úspešne absolvuje školenie a následné skúšky rybárskej stráže 
a obdržia od Obvodného úradu ŽP preukazy a odznaky RS. RS má štatút verejného čini-
teľa, čo automaticky mení situáciu pri ochrane revírov MsO SRZ Nové Zámky. V tomto 
období je snaha výboru MsO zameraná na niekoľko oblastí. V prvom rade ide o účinnejší a 
efektívnejší odchov vlastných násad na chovných rybníkoch VN Rúbaň 1 a VN Semerovo.  
Nakupujú sa technologické zariadenia na chov a odlov. Je vytvorená skupina v zložení pp. 
Karol Pasztorek, Ján Orel, Pavol Varagya, neskôr p. Ladislav Brenčík, ktorí pod vedením p. 
Cimbalíka a p. Karsayho zabezpečujú chov násadových rýb v plnom rozsahu. Výsledky sa 
dostavujú a spokojnosť vyjadruje aj členská základňa. 

V polovici tohto desaťročia sa začína aj modernizácia častí zariadení Rybárskeho domu, 
za účelom ušetrenia energií pri prevádzke RD a zamedzenia ďalšieho sadania budovy, ktoré 
začalo v polovici 90-tych rokov. Do funkcie predsedu MsO SRZ bol v roku 2006 zvolený 
Ing. Rudolf Hlavács, tajomníkom zostal p. Cimbalík Róbert a do výboru MsO SRZ sa do-
stali p. Ján Szabó, Peter Gál, Peter Krivánek a Bc. Babindák František. Vedúcim rybárskej 
stráže bol zvolený p. Milan Štefánik. 

Na poli športovom bolo obdobie 2000 až 2010 bohaté na výsledky našich reprezentantov 
v LRU aj RT. Výsledky LRU v rokoch 2000 – 2009: V rokoch 2000 – 2009 boli športo-
vé výsledky v LRÚ zatiaľ vrcholom v skoro 50-ročnej 
histórií tohto športového odvetvia v našej organizácií. 
V tomto období nás reprezentovali pp. Branislav Rá-
cek, František Vagyovszký st., František Vagyovszký 
ml., Zoltán Miskolczi, Gabriel Varga ml., Bödő Atilla, 
Lénard Ladislav ml., Lukáš Kondík, Peter Krajčovič, 
Anton Dibusz, Varga Peter. V pohárových pretekoch 
na rôznych podujatiach získali celkovo 15 prvenstiev 
a množstvo druhých a tretích miest. V roku 2001 sa 
družstvo prebojovalo do 1. Celoštátnej ligy, kde dosiaľ 
ešte  umiestnenie v prvej trojici nemáme, napriek ne-
spornej kvalite našich pretekárov. Od roku 2004 sú v 
reprezentácií Slovenska pp. Rácek Branislav a Zoltán 
Miskolczi. Na Majstrovstvách Slovenska v roku 2006 
v Považskej Bystrici získali pretekári Branislav Rácek, 
Gabriel Varga ml., František Vagyovský st., Anton Di-
busz 3. miesto. Na Majstrovstvách Slovenska juniorov 
v roku 2009 Lukáš Kondík získal I. miesto. Jedným z 
najvýznamnejších úspechov je účasť Branislava Ráce-
ka na Majstrovstvách sveta v Holandsku, kde naši reprezentanti získali zlato. Úspech je aj 

Športová činnosť v roku 2011

Výbor MsO SRZ v Nových Zámkoch, ako každý rok i v tomto roku uskutoční tradičné 
rybárske preteky, na ktoré Vás pozývame:

• dňa 1. 5. 2011 na rybárske preteky na Štrkovisku Dvory nad Žitavou č. l,           
• dňa 7. 5. 2011 na XI. ročník memoriálu Júliusa Kassu na Kurczweillovom jazere,
• dňa 8. 5. 2011 sa uskutočnia rybárske preteky vo Svodíne
• dňa 14. 5. 2011 na preteky detí na Mlynskom náhone (pri Štrande) v Nových Zámkoch,
• dňa 14. 5. 2011  poobede preteky funkcionárov MsO SRZ Nové Zámky

Kapor - 3 body/cm  pri ulovení nad 30 cm
Pleskáč - 2 body/cm  pri ulovení nad 20 cm
Ostatné druhy - podľa lovných mier v zmysle zákona
                                                                                                                                                                                                   

Propozície pretekov
Dvory nad Žitavou, Kurzweillovo jazero a VN Svodín

Preteky sa uskutočnia za každého počasia vždy so začiatkom od 07,00 hod. do 12,00 hod.
• Zraz pretekárov   od 5,00 hod.
• Zápis a losovanie stanov  od 5,00 hod. do 6,00 hod.
• Kŕmenie - biela raketa   od 6,50 hod.
• Zahájenie pretekov - zelená raketa od 7,00 hod.
• Ukončenie pretekov - červená raketa o 12,00 hod.
• Registrácia úlovkov   od 12,00 hod. do 12,30 hod.
• Vyhlásenie výsledkov   o 12,45 hod.

Protesty je možné podať do 12,15 hod. riaditeľovi pretekov.

Štartovné: Dvory nad Žitavou  5 €  
  Kurzweillovo jazero  5 € 
  Mlynský náhon - deti  2 €                                         
  Svodín    5 €

Na vyššie uvedených pretekoch sa nemôžu zúčastniť pretekári, ktorí sú registrovaní v love 
rýb udicou. Na každom preteku bude vyznačených maximálne 100 stanovíšť, podľa daných 
terénnych podmienok a účasti pretekárov.

Technické pokyny pre preteky - Dvory nad Žitavou I.: 

• Loviť je povolené jednou udicou na plavák opatrený jedným náväzcom.
• Zákaz používania krmítok.
• Ako návnadu možno použiť všetko, čo je v súlade so zákonom o rybolove.
• Zakázané je loviť prívlačou, na blyskáče a umelými nástrahami.
• Úlovky sa budú hodnotiť bodovým systémom podľa skupín uvedených na úlovkových   
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6. Miesto v Maduniciach na Majstrovstvách Európy, kde v slovenskej reprezentácií boli pp. 
Branislav Rácek a Zoltán Miskolczi.LRU je trvalou športovou činnosťou v MsO SRZ Nové 
Zámky a je len v našich silách, aby tento prekrásny šport sa naďalej rozvíjal. 

Výsledky v RT v rokoch 2000 – 2009: Aj v rybolovnej technike sa v rokoch 2000 – 2009 
dosiahli nadmerné výsledky. V tomto športe nás reprezentovali pp. MVDr. Juraj Mészá-
ros, Ing.  Jan Mészáros, Mgr. Róbert Mészáros, Peter Varga, a pp. Zuzana Emberová a 
Lucia Jankovičová. Zdokumentovanie úspechov rybolovnej techniky, reprezentantov našej 
organizácie, by  určite žiadalo aj knižné vydanie. Za uplynulé desaťročie získali 6 zlatých 
medailí, 5 strieborných medailí a 2 bronzové medaile z majstrovstiev sveta. 6 zlatých, 10 
strieborných a 4 bronzové medaile z podujatí majstrovstiev Európy. 31 zlatých, 126 strie-
borných a bronzové medaile získali na majstrovstvách Slovenka. Ich úspechy sú podrobne 
zdokumentované v našich spravodajoch a naozaj predstavujú vrchol rybolovnej techniky 
na Slovensku a vo svete! Im všetkým patrí vďaka a uznanie! Úspešní boli hlavne v rokoch 
2003, keď Ing. Jan Mészáros získal na MS v Berne 1. miesto a zlatú medailu v diaľke jed-
noruč a Mgr. Robert Mészáros získal so svetovým rekordom 1. miesto v diaľke obojruč.  
V športovej činnosti už dlhé roky má naša organizácia kvalitne zastúpenie  aj na rozhod-
covských postoch.  Už viac ako 20 rokov rozhodujú v súťažiach RT a LRU pp. Mészáros 
Ladislav a Supák Ladislav, ku ktorým časom pribudol p. Peter Hruškár. 

Vážený športoví rybári, tento stručný náhľad do minulosti uplynulých 90-tych rokov našej 
organizácie určite nie je úplný a nie sú v nej obsiahnuté všetky skutočnosti späté so životom 
MsO SRZ Nové Zámky a tak isto nezostalo miesto na všetkých, ktorí sa pričinili o úspech 
našej organizácie, za čo sa ospravedlňujeme. Zároveň však si myslíme, že môžeme byť 
právom hrdí na našu Mso SRZ Nové Zámky,  na jej doterajšie výsledky! Nech je rok 2011  
rokom, keď sa každý z nás zamyslí a prispeje k úspešnému napredovaniu našej organizácie 
o trochu viac, ako doteraz!  

Týmto sa chceme poďakovať všetkým, ktorí sa zasadili o založenie, budovanie a rozvoj 
MsO SRZ Nové Zámky!

 
          ...............................................  ...............................................
                      predseda                             tajomník
            Ing. Peter Ivičič            Ing. Rudolf Hlavács

Prerybnenie revírov 2010

Revír
Kr K2 K3 Šr Š1 Zu1 Pl2 Am Š2 Af.s Kar

ks kg kg ks kg kg kg kg kg kg kg

Kurzweilovo 
jazero 290 600 40 500 175 280

Štr. RT 50

Rieka Nitra 1000 5000 500

Mlynský náhon 3000 20 50

Štr. Dvory I 833 500 175

Štr. Dvory II 31

Štr. Dvory III 100 50

Štr. Dvory IV. 634 210 500

Štr. Bešeňov 333

VN Svodín 500 115 200

Raš. Zemné 50 50

Štr. Záhoň 250 5000 920

Spolu: 3000 3440 1650 10000 435 1500 920 500 31 200 280
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Prihlasovanie sa za nového člena
Rok 2011

Záujemca, ktorý sa chce stať členom SRZ sa musí prihlásiť v kancelárií SRZ MsO Nové 
Zámky v a po vyplnení prihlášky si musí zakúpiť školiaci materiál za 1 € . Po splnení týchto 
povinností bude pozvaný na skúšky spojené s testovaním.

Kategórie členov a názvy cenín a poplatkov

Dospelí členovia /muži, dôchodci,ženy/:
členská známka 
povolenie miestne 
povolenie zväzové

23,00 €
33,00 €
70,00 €

ZŤP-S dôchodci /len nevidomí a 
vozíčkári/: 
členská známka
povolenie miestne
povolenie zväzové

23,00 €
0,00 €

70,00 €

Dôchodci nad 75 rokov:   
členská známka 
povolenie miestne 
povolenie zväzové

23,00 €
27,00 €
70,00 €

Deti vo veku od 10 do 14 rokov:
povolenie miestne
povolenie zväzové

14,00 €
20,00 €

Mládež od 15 do 18 rokov a študenti den-
ného štúdia do 25 rokov:  
členská známka
povolenie miestne
povolenie zväzové

14,00 €
27,00 €
70,00 €

Deti od 7 do 10 rokov:  
povolenie miestne
povolenie zväzové 

14,00 €
20,00 €

Zápisné:
Deti od 7 do 14 r.
Mládež od 15 do 17 r.   
Dospelí od 18 r.

10,00 €
20,00 €
30,00 €

Deti od 3 do 6 rokov:    
povolenie  0,00 €

Nepovinný je sponzorský príspevok pre našich športovcov v hodnote od 1,00 €. 

O prestupe členov SRZ z iných organizácií do MsO SRZ Nové Zámky po splnení podmie-
nok rozhoduje podľa uznesenia ČS výbor MsO SRZ Nové Zámky.

Stránkové dni a hodiny 
SRZ MsO, Považská ul. č. 4, Nové Zámky:

Pondelok 08:00 - 12:00 12:30 - 15:30
Utorok - 13:00 - 18:00
Streda 08:00 - 12:00 12:30 - 15:30
Štvrtok n e s t r á n k o v ý    d e ň !
Piatok 08:00 - 12:00 12:30 - 15:30

Každý rybár okrem povolenia na rybolov je povinný si zakúpiť štátny rybársky lístok na 
mestských a obecných úradoch! 
Povolenie na rybolov bez štátneho rybárskeho lístka je neplatné! 

Ceny hosťovacích povolení na rybolov na rok 2011:
MP Denne 10,00 € MP Týždenné 30,00 €

MP denné pre deti –rybárov od 7-15 r. 2,00 € MP týždenné pre deti-rybárov od 7-15 r. 5,00 €
MP denné cudzinci 17,00 € MP týždenné cudzinci 70,00 €
MP ročné cudzinci 170,00 €

Skutočné zarybnenie revírov na rok 2010 (časť 2/2)
P. 
č.

Číslo 
revíru Názov revíru Množ. 

násady

Druh násady a jej kategória

Kap/kg Kap/kg Zu/ks Kap/kg Kap/kg Kap/kg Šť/kg Šť/kg Kar/kg Biel.r/kg

Druh K2 K3 ZU1 K2 K3 Kvýb Š1 Š2 Kar Pl
Dodal Šurany Šurany Šurany VP VP VP VP VP VP VP
Kto
2010 10.4.,15.10 16.10. 26.9. Spolu €

1 1120 Kurzweilovo 
jazero

ks/kg 590 1700 22 68 280
€ 1469,1 4080 160,6 442 224 9651,7

2 3490 Štr. RT
ks/kg 100 300

€ 249 720 1584

3 0870 Jazero pri 
elektrárni

ks/kg 100 150
€ 249 360 649

4 1400 Rieka Nitra č.1
ks/kg 400 0

€ 996 0 5686

5 1310 Mlynský náhon
ks/kg 100 300 20

€ 249 720 146 1921

6 0840 Jazero 
dôchodcov

ks/kg 100 350
€ 249 840 1530

7 0260 Potok Chre-
novka

ks/kg 0 0
€ 0 0 47

8 1520 OR Nitra Berek
ks/kg 0 0

€ 0 0 72

9 3210 Štr.Dvory 1
ks/kg 900 1600 10 68

€ 2241 3840 73 442 10136

10 3220 Štr.Dvory 2
ks/kg 0 0 202 31

€ 0 0 751,44 201,5 1317,94

11 3230 Štr.Dvory 3
ks/kg 300 600 100

€ 747 1440 730 3448

12 3240 Štr.Dvory 4
ks/kg 700 1800 210

€ 1743 4320 1533 10335

13 5610 Rieka Žitava 
č.2

ks/kg 0 0
€ 0 0 87

14 2950 Štr.Bešeňov
ks/kg 100 300

€ 249 720 1876

15 4680 VN Dubník
ks/kg 100 200

€ 249 480 729

16 4530 VN Branovo
ks/kg 100 300 8

€ 249 720 58,4 2487,4

17 5320 VN Svodín
ks/kg 200 500

€ 498 1200 5195

18 5240 VN Rúbaň č.2
ks/kg 100 300

€ 249 720 969

19 2220 Raš.Zemné
ks/kg 50 450

€ 124,5 1080 1374,5

20 0230 Cergát č.1
ks/kg 0 0

€ 0 0 383

21 0240 Cergát č.2
ks/kg 0 0

€ 0 0 72

22 2670 Spoj. kanál
ks/kg 0 0

€ 0 0 383

23 2250 Barina Palá-
rikovo

ks/kg 100 300 12
€ 249 720 88,2 1057,2

24 1500 OR rieky Nitra 
Bánov

ks/kg 700 400 0 0
€ 1899 960 0 0 3097

25 4250 Štr.Záhoň 
Bánov

ks/kg 400 700 300 500 920
€ 960 201 747 1200 1472 5313

26 1830 OR Nitry 
Podháj Bánov

ks/kg 50 200
€ 124,5 480 676,5

27 4840 VN Jatov
ks/kg 0 0

€ 0 0 382

CELKOM
ks/kg 700 800 700 4390 9850 202 382 167 280 920 xxxxx

€ 1899 1920 201 10931,1 23640 751,44 2789,2 1085,5 224 1472 70459,24
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Skutočné zarybnenie revírov na rok 2010 (časť 1/2)
P. 
č.

Číslo 
revíru Názov revíru Množ. 

násady

Druh násady a jej kategória

Šr/ks Šr/ks Kr/ks Lieň/kg Kap/kg Kap/kg Zu/ks Š1/kg AMUR 
/kg Afr.sum Š1/kg Pleskáč Kap/kg

Druh 2_3 K2RF K2Pov Zu1 Š1 Am1 Š1 Pl2 K3
Dodal RADA RADA RADA RADA RADA RADA RADA RADA RADA Objed. RADA RADA Kolter
Kto Vitek Vitek Zugov Zugov Vitek Vitek Zugov Svitek Zugov Krišt Vitek Pribov MsO NZ
2010 28.4. 28.4. 1.7. 29.9. 13.10. 13.10. 14.10. 27.10. 29.10. 18.6. 1.4. 15.11. apríl

1 1120 Kurzweilovo 
jazero

ks/kg 1000 100 175 250 500
€ 333 730 613 400 1200

2 3490 Štr. RT
ks/kg 200 50 50

€ 75 175 365

3 0870 Jazero pri 
elektrárni

ks/kg 500
€ 40

4 1400 Rieka Nitra č.1
ks/kg 5000 5000 25000 1000 500 100

€ 400 400 395 2590 175 730

5 1310 Mlynský náhon
ks/kg 3000 50 50 50

€ 47 224 365 170

6 0840 Jazero 
dôchodcov

ks/kg 200 50
€ 76 365

7 0260 Potok Chre-
novka

ks/kg 3000
€ 47

8 1520 OR Nitra Berek
ks/kg 500 2000

€ 40 32

9 3210 Štr.Dvory 1
ks/kg 333 500 50 175 250 500

€ 863 175 365 612 400 1125

10 3220 Štr.Dvory 2
ks/kg 50

€ 365

11 3230 Štr.Dvory 3
ks/kg 500 50

€ 166 365

12 3240 Štr.Dvory 4
ks/kg 334 2000 100 300

€ 863 666 730 480

13 5610 Rieka Žitava 
č.2

ks/kg 500 3000
€ 40 47

14 2950 Štr.Bešeňov
ks/kg 333 100

€ 864 43

15 4680 VN Dubník
ks/kg

€

16 4530 VN Branovo
ks/kg 200

€ 1460

17 5320 VN Svodín
ks/kg 200 215 500

€ 802 1570 1125

18 5240 VN Rúbaň č.2
ks/kg

€

19 2220 Raš.Zemné
ks/kg 50

€ 170

20 0230 Cergát č.1
ks/kg 1000 5000 50

€ 80 79 224

21 0240 Cergát č.2
ks/kg 500 2000

€ 40 32

22 2670 Spoj. kanál
ks/kg 1000 5000 50

€ 80 79 224

23 2250 Barina Palá-
rikovo

ks/kg
€

24 1500 OR rieky Nitra 
Bánov

ks/kg 1000 10000
€ 80 158

25 4250 Štr.Záhoň 
Bánov

ks/kg 5000 1000
€ 400 333

26 1830 OR Nitry 
Podháj Bánov

ks/kg 500 2000
€ 40 32

27 4840 VN Jatov
ks/kg 10000 50

€ 158 224

CELKOM
ks/kg 10000 10500 70000 200 1000 1000 6000 500 500 200 515 800 1500

€ 800 840 1106 896 2590 2590 2042 3650 1740 802 3760 1280 3450

Športová činnosť v roku 2010

Aj v tomto roku malo MsO SRZ Nové Zámky veľa zaujímavých a hodnotných športových 
podujatí.

Rybárske preteky Dvory č. 1 konané dňa 1. 
mája 2010.

I. miesto      Mészáros Karol    2142 bodov
II. miesto    Martin Hlavács     1692 bodov
III. miesto   Zoltán Krivánek   1395 bodov

Rybárske preteky v Nových Zámkoch konané 
dňa 8. mája 2010.

I. miesto      Szilágyi Peter       1476 bodov
II. miesto    Drozdík Gabriel   1453 bodov
III. miesto   Polák Marian       1139 bodov                           

Rybárske preteky detí na Mlynskom náhone 
(pri Štrande) v Nových Zámkoch konané dňa 
15. mája  2010.

I. miesto      Kristína Barátová  3900 bodov
II. miesto    Rácek Boris        3300 bodov
III. miesto   Šarfický Samuel    1550 bodov

Rybárske preteky Svodín konané dňa 9. mája 
2010.

I. miesto      Kaderábek Roland   470 bodov
II. miesto    Szellár Martin          1437 bodov
III. miesto   Drozdík Gabriel       1294 bodov

Deti 
I. miesto      Pereszlényi Adrián   640 bodov
II. miesto    Méry Tamás          216 bodov
III. miesto   Tóth Ferencz          207 bodov
  

-20- -13-



Zoznam športovcov LRU-p 2010

Iveta Kovácsová, František Vagyovszký st., František Vagyovszký ml., Attila Bödő, Zoltán 
Miskolczi, Lukáš Kondík, Branislav Rácek.

Športová činnosť LRU - plávaná 2010

26.-27.06.2010 - Majstrovstvá Slovenska 2010 - Nitra
Naše družstvo v zložení Lukáš Kondík, Zoltán Miskolczi, Branislav Rácek a Attila Bödő 
získalo krásne druhé miesto na Majstrovstvách Slovenska konaných v Nitre na rieke Nitra. 
K úspechu pomohol aj vedúci družstva František Vagyovský st. a tréner František Vagyov-
ský ml.. Naša pretekárka Iveta Kovácsová získala v kategórii žien titul Majsterka Sloven-
ska!

03.10.2010 - Laugarício Cup 2010 - Trenčín
Družstvo v zložení František Vagyovszký st., Banislav Rácek a Zoltán Miskolczi obsadili v 
silnej konkurencii 1. miesto

25.09.2010 - Fraštácky pohár – Madunice
Družstvo v zložení Branislav Rácek a Zoltán Miskolczi obsadilo 2. miesto.
Prvá liga LRU-p – v súťažnom ročníku 2010 sa družstvo SRZ MsO Nové Zámky po jarnom 
zaváhaní na domácej vode na VN Jatov a po jesennom dobiehaní výsledkov v Komárne, 
umiestnilo na peknom piatom mieste!

15.09.2010 - Kráľovský maratón – VN Kráľová
Attila Bödő 1. miesto

04.-05.09.2010 - Pohár primátora Levíc – VN Kozmálovce
Zoltán Miskolczi 3. miesto v jednotlivcoch a 2. miesto v družstvách
Attila Bödő 1. miesto v družstvách

V nominačných pretekoch do reprezentácie sa darilo našim pretekárom Lukášovi Kondí-
kovi a Branislavovi Rácekovi. Obaja si vybojovali účasť na MS aj ME 2011. Úspešným 
pretekárom blahoželáme!
                                                                 

Športová činnosť RT v roku 2010

Vrcholom športovej sezóny v rybolovnej technike boli majstrovstvá Slovenska v Čuňove 
pri Bratislave, kde naši pretekári Jan Mészáros, Juraj Mészáros a Peter Varga vybojovali 1 
zlatú, 6 strieborných a 9 bronzových medailí.
V celoslovenskej ligovej súťaži družstiev sme v zložení Zuzana Emberová, Jan Mészáros, 
Juraj Mészáros  a Peter Varga obsadili 2. miesto.
Na Majstrovstvách sveta v chorvátskej Ledenici nás reprezentovali Jan Mészáros a Juraj 
Mészáros ziskom bronzové medaile v súťaži družstiev.
Úspešným pretekárom zo srdca blahoželáme!!!

Zarybňovací plán lovných revírov - vody kaprové
Obdobie: 2011

Názov revíru Číslo revíru
Druh násady a jej kategórie

Kr K2 K3 K-výber Šr Š1 Zu1 L1-2 Pl3

Kurzweillovo jazero 2-1120-1-1 300 1600 150 500 400

Štrkovisko RT 2-3940-1-1 100 300 50 200 200

Jazero pri Elektrárni 2-0870-1-1 100 150 500

Rieka Nitra č. 1 2-1400-1-1 25000 400 5000 150

Mlynský náhon 2-1310-1-1 100 300 50 50

Jazero dôchodcov 2-0840-1-1 100 350 50 200

Potok Chrenovka 2-0260-1-1 3000

OR Nitra Berek 2-1520-1-1 2000 500

Štrkovisko Dvory č. 1 2-3210-1-1 400 1600 150 500 400

Štrkovisko Dvory č. 2 2-3220-1-4 200 50

Štrkovisko Dvory č. 3 2-3230-1-1 200 600 100 500

Štrkovisko Dvory č. 4 2-3240-1-1 400 1800 100 1500 400

Rieka Žitava č. 2 2-5610-1-1 3000 500

Štrkovisko  Bešeňov 2-2950-1-1 100 300 100

VN Dubník 2-4680-1-1 100 200 150

VN Branovo 2-4530-1-1 100 300 100

VN Svodín 2-5320-1-1 200 500 100

VN Rúbaň č. 2 2-5240-1-1 100 300 100

Rašelinisko Zemné 2-2220-1-1 50 400 50

Cergát č. 1 2-0230-1-1 5000 1000 50

Cergát č. 2 2-0240-1-1 2000 500

Spojovací kanál 2-2670-1-1 5000 1000 50

Barina Palárikovo 2-2250-1-1 100 300 50

OR rieky Nitra - Bánov 2-1500-1-1 10000 1000

Štrkovisko Záhoň - Bánov 2-4250-1-1 50 500 1000

OR Nitry  Podháj - Bánov 2-1830-1-1 2000 50 200 500

VN Jatov 2-4840-1-1 10000 50

Kanál Andovce 2-0970-1-1 50 100

SPOLU ks 67000 3000 9800 200 10500 1400 4500 200 1400

SPOLU v € 1223 8365 24955 744 993 11618 1643 996 2463

Celkom v € 53000
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Kapitálne úlovky v roku 2010

Meno rybára Adresa Revír Druh ryby Cm kg

Balogh František Zemné Nitra č. 1 Amúr 106 18

Marko Alexander Nové Zámky Dvory č. 4 Karas 50 3

Marko Alexander Nové Zámky Dvory č. 4 Pleskáč vysoký 64 4,5

Rehor Milan Dvory n. Ž. Dvory č. 4 Tolstolobik 112 26,8

Zahoran Juraj Nové Zámky Dvory č. 4 Pleskáč vysoký 60 3,6

Žitva Ladislav Nové Zámky Nitra č. 1 Sumec 140 25

Grznár Peter Nové Zámky Nitra č. 1 Zubáč veľkoústy 95 7

Fűri Ladislav Dvory n.Ž. Dvory č. 4 Zubáč veľkoústy 76 6,6

Bilko Peter Nové Zámky Dvory č. 1 Sumec 156 26

Kurali Imrich Veľké Ludince VN Svodín Amúr 98 14,1

Partali Adrián Mužla VN Svodín Amúr 99 14

Navrátil Jozef Nové Zámky Nitra č. 1 Boleň dravý 76 4,5

Rakipov Pavol Nové Zámky Nitra č. 1 Kapor 83 11,5

Pustené úlovky

Významné úlovky:
Róbert Száraz Dvory IV    Kapor    23 kg          99 cm     PUSTENÝ
Milan Slivoník Dvory IV    Kapor    22 kg          99 cm     PUSTENÝ 
Marian Piš Dvory IV    Kapor    19,80 kg     96 cm     PUSTENÝ
 

Povodňová situácia v roku 2010

Menný zoznam  rybárov, ktorí pomáhali pri likvidácii povodňovej situácie Dv4, Bešeňov, 
Dv1, Podháj:

Kováč Daniel, Kuruc Ladislav, Csutora Zsolt, Perina Richard, Lehocký Peter, Nové Zámky, 
Tarics Ladislav, Dékány Peter, Nagy Peter, Rusznák Jaroslav, Farkas Attila, Dékány Alexan-
der, Marko Alexander, Dobrý Zsolt, Tanka Gabriel, Stetz Marian, Riszdorfer Martin, Dibus 
Anton, Szilágyi Peter, Dubnický Peter, Mellen Marian, Lencsés Zdenek, Boťanský Jaroslav, 
Kamenický Roman, Holota Jozef, Száraz Robert, Francisci Adrian, Geleta Emil, Szlávik 
Jozef, Bodoki Ján, Šupák Jaroslav, Kamenický Robert, Zemko Martin,  Kecskéš Alexander, 
Janega Štefan, Tóth Marek, Rozgoň Ľuboš, Rosival Marek, Šimunek Ladislav, členovia 
výboru MsO SRZ, členovia RS. 
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Sumár odovzdaných prehľadov o úlovkoch vo vodách nepstruhových za rok 2010
SRZ MsO Nové Zámky

P. č. Revír Číslo revíra Typ
Kapor Lieň Pleskáč Jalec Podustva Mrena Nosáľ Karas Boleň Amur Šťuka Zubáč Sumec Ostriež Úhor Mieň Ostatné Jeseter Tolstolobik Zub. 

volžský SPOLU

ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg ks kg

1 Rieka Nitra č. 1 2-1400-1-1 T 1285 3245 3 4 608 538 176 180 6 5 278 426 13 8 7642 2728 117 209 13 64 57 138 30 63 115 605 3 3 296 35 1 1 3 3 10646 8255

2 Rieka Žitava č. 2 2-5610-1-1 T 55 114 1 1 17 10 5 5 44 19 12 30 46 9 275 41 455 228

3 Mlynský náhon 2-1310-1-1 T 221 443 3 2 16 8 828 186 2 14 51 101 8 20 1 7 5 1 217 11 1352 793

4 Jazero dôchodcov 2-0840-1-1 T 135 303 2 2 29 9 183 59 13 27 2 3 3 22 20 1 387 425

5 Mŕtve rameno Bánov 2-1500-1-1 T 162 382 1 2 36 20 1 2 1 1 976 337 2 6 1 10 17 51 40 86 6 35 10 2 141 8 1394 941

6 OR Nitry - Podháj 2-1830-1-1 S 36 132 1 1 10 4 3 6 1 5 39 3 90 151

7 Potok Chrenovka 2-0260-1-1 T 1 6 1 6

8 Cergát č.1 2-0230-1-1 T 5 8 1 1 2 2 661 167 25 2 694 180

9 Cergát č.2 2-0240-1-1 T 13 36 13 9 1 1 125 49 68 146 1 10 27 2 248 252

10 Spojovací kanál Cergát-Váh 2-2670-1-1 T 84 208 2 1 8 4 249 138 58 131 401 482

11 Jazero Kurzweillovo 2-1120-1-1 S 907 1911 2 1 108 32 1 2 40 21 1 7 33 91 9 15 18 16 237 15 1356 2111

12 Štrkovisko RT 2-3940-1-1 S 49 117 27 10 29 20 3 9 13 29 4 7 7 41 3 1 135 234

13 Jazero pri Elektrárni 2-0870-1-1 S 45 99 17 8 6 12 30 1 98 120

14 Štrkovisko Dvory nad Žitavou 1 2-3210-1-1 S 539 1236 6 3 68 28 748 214 2 7 36 89 1 6 5 60 21 6 1 1 18 3 1445 1652

15 Štrkovisko Dvory nad Žitavou 3 2-3230-1-1 S 257 604 1 1 19 9 4518 1144 43 99 33 57 1 10 18 12 52 7 1 22 4943 1965

16 Štrkovisko Dvory nad Žitavou 4 2-3240-1-1 S 852 2217 34 92 246 106 13 26 41 130 3 45 227 28 78 1 3 72 1497 2717

17 Štrkovisko Bešeňov 2-2950-1-1 S 61 159 1 2 38 11 5 11 2 6 7 34 8 1 1 0 123 223

18 Štrkovisko Záhoň 2-4250-1-1 S 375 947 21 16 1 4 1 3 1 3 399 972

19 Rašelinisko Zemné 2-2220-1-1 S 123 300 1 1 10 6 528 184 1 9 26 54 4 1 68 5 761 560

20 VN Rúbaň č.2 2-5240-1-1 S 140 308 44 24 75 35 1 12 38 73 20 49 8 82 326 582

21 VN Jatov 2-4840-1-1 S 143 211 824 175 1 3 968 389

22 VN Branovo 2-4530-1-1 S 363 779 4 2 16 6 1227 346 4 29 82 173 40 2 15 68 1751 1407

23 Barina Palárikovo 2-2250-1-1 S 88 212 127 54 1 1 7 9 7 2 230 278

24 VN Svodín 2-5320-1-1 S 1066 2187 1087 369 14 124 57 154 4 14 14 5 2242 2853

25 OR Berek 2-1520-1-1 S 12 27 1 1 137 38 10 1 160 67

26 VN Dubník 2-4680-1-2 S 231 391 326 58 1 2 2 6 7 1 567 457

Tečúce vody T 1961 4746 26 20 717 592 182 186 6 5 279 427 13 8 10708 3684 119 215 16 88 276 625 80 171 126 679 61 12 0 0 3 3 1001 99 1 1 0 0 3 3 15578 11562

Stojaté vody S 5287 11838 16 10 326 207 0 0 0 0 2 4 0 0 9998 2803 0 0 27 202 359 826 120 286 36 289 260 36 37 28 0 0 604 47 0 0 19 163 0 0 17091 16738

SPOLU 7248 16585 42 30 1043 799 182 186 6 5 281 431 13 8 20706 6486 119 215 43 289 635 1451 200 457 162 968 321 47 37 28 3 3 1605 146 1 1 19 163 3 3 32669 28300
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Sumár odovzdaných prehľadov o úlovkoch vo vodách nepstruhových za rok 2010
SRZ MsO Nové Zámky

P. č. Revír Číslo revíra Typ
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6 OR Nitry - Podháj 2-1830-1-1 S 36 132 1 1 10 4 3 6 1 5 39 3 90 151

7 Potok Chrenovka 2-0260-1-1 T 1 6 1 6

8 Cergát č.1 2-0230-1-1 T 5 8 1 1 2 2 661 167 25 2 694 180

9 Cergát č.2 2-0240-1-1 T 13 36 13 9 1 1 125 49 68 146 1 10 27 2 248 252

10 Spojovací kanál Cergát-Váh 2-2670-1-1 T 84 208 2 1 8 4 249 138 58 131 401 482

11 Jazero Kurzweillovo 2-1120-1-1 S 907 1911 2 1 108 32 1 2 40 21 1 7 33 91 9 15 18 16 237 15 1356 2111
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14 Štrkovisko Dvory nad Žitavou 1 2-3210-1-1 S 539 1236 6 3 68 28 748 214 2 7 36 89 1 6 5 60 21 6 1 1 18 3 1445 1652

15 Štrkovisko Dvory nad Žitavou 3 2-3230-1-1 S 257 604 1 1 19 9 4518 1144 43 99 33 57 1 10 18 12 52 7 1 22 4943 1965

16 Štrkovisko Dvory nad Žitavou 4 2-3240-1-1 S 852 2217 34 92 246 106 13 26 41 130 3 45 227 28 78 1 3 72 1497 2717

17 Štrkovisko Bešeňov 2-2950-1-1 S 61 159 1 2 38 11 5 11 2 6 7 34 8 1 1 0 123 223

18 Štrkovisko Záhoň 2-4250-1-1 S 375 947 21 16 1 4 1 3 1 3 399 972

19 Rašelinisko Zemné 2-2220-1-1 S 123 300 1 1 10 6 528 184 1 9 26 54 4 1 68 5 761 560

20 VN Rúbaň č.2 2-5240-1-1 S 140 308 44 24 75 35 1 12 38 73 20 49 8 82 326 582

21 VN Jatov 2-4840-1-1 S 143 211 824 175 1 3 968 389

22 VN Branovo 2-4530-1-1 S 363 779 4 2 16 6 1227 346 4 29 82 173 40 2 15 68 1751 1407

23 Barina Palárikovo 2-2250-1-1 S 88 212 127 54 1 1 7 9 7 2 230 278

24 VN Svodín 2-5320-1-1 S 1066 2187 1087 369 14 124 57 154 4 14 14 5 2242 2853

25 OR Berek 2-1520-1-1 S 12 27 1 1 137 38 10 1 160 67

26 VN Dubník 2-4680-1-2 S 231 391 326 58 1 2 2 6 7 1 567 457
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Kapitálne úlovky v roku 2010

Meno rybára Adresa Revír Druh ryby Cm kg

Balogh František Zemné Nitra č. 1 Amúr 106 18

Marko Alexander Nové Zámky Dvory č. 4 Karas 50 3

Marko Alexander Nové Zámky Dvory č. 4 Pleskáč vysoký 64 4,5

Rehor Milan Dvory n. Ž. Dvory č. 4 Tolstolobik 112 26,8

Zahoran Juraj Nové Zámky Dvory č. 4 Pleskáč vysoký 60 3,6

Žitva Ladislav Nové Zámky Nitra č. 1 Sumec 140 25

Grznár Peter Nové Zámky Nitra č. 1 Zubáč veľkoústy 95 7

Fűri Ladislav Dvory n.Ž. Dvory č. 4 Zubáč veľkoústy 76 6,6

Bilko Peter Nové Zámky Dvory č. 1 Sumec 156 26

Kurali Imrich Veľké Ludince VN Svodín Amúr 98 14,1

Partali Adrián Mužla VN Svodín Amúr 99 14

Navrátil Jozef Nové Zámky Nitra č. 1 Boleň dravý 76 4,5

Rakipov Pavol Nové Zámky Nitra č. 1 Kapor 83 11,5

Pustené úlovky

Významné úlovky:
Róbert Száraz Dvory IV    Kapor    23 kg          99 cm     PUSTENÝ
Milan Slivoník Dvory IV    Kapor    22 kg          99 cm     PUSTENÝ 
Marian Piš Dvory IV    Kapor    19,80 kg     96 cm     PUSTENÝ
 

Povodňová situácia v roku 2010

Menný zoznam  rybárov, ktorí pomáhali pri likvidácii povodňovej situácie Dv4, Bešeňov, 
Dv1, Podháj:

Kováč Daniel, Kuruc Ladislav, Csutora Zsolt, Perina Richard, Lehocký Peter, Nové Zámky, 
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Zoznam športovcov LRU-p 2010

Iveta Kovácsová, František Vagyovszký st., František Vagyovszký ml., Attila Bödő, Zoltán 
Miskolczi, Lukáš Kondík, Branislav Rácek.

Športová činnosť LRU - plávaná 2010

26.-27.06.2010 - Majstrovstvá Slovenska 2010 - Nitra
Naše družstvo v zložení Lukáš Kondík, Zoltán Miskolczi, Branislav Rácek a Attila Bödő 
získalo krásne druhé miesto na Majstrovstvách Slovenska konaných v Nitre na rieke Nitra. 
K úspechu pomohol aj vedúci družstva František Vagyovský st. a tréner František Vagyov-
ský ml.. Naša pretekárka Iveta Kovácsová získala v kategórii žien titul Majsterka Sloven-
ska!

03.10.2010 - Laugarício Cup 2010 - Trenčín
Družstvo v zložení František Vagyovszký st., Banislav Rácek a Zoltán Miskolczi obsadili v 
silnej konkurencii 1. miesto

25.09.2010 - Fraštácky pohár – Madunice
Družstvo v zložení Branislav Rácek a Zoltán Miskolczi obsadilo 2. miesto.
Prvá liga LRU-p – v súťažnom ročníku 2010 sa družstvo SRZ MsO Nové Zámky po jarnom 
zaváhaní na domácej vode na VN Jatov a po jesennom dobiehaní výsledkov v Komárne, 
umiestnilo na peknom piatom mieste!

15.09.2010 - Kráľovský maratón – VN Kráľová
Attila Bödő 1. miesto

04.-05.09.2010 - Pohár primátora Levíc – VN Kozmálovce
Zoltán Miskolczi 3. miesto v jednotlivcoch a 2. miesto v družstvách
Attila Bödő 1. miesto v družstvách

V nominačných pretekoch do reprezentácie sa darilo našim pretekárom Lukášovi Kondí-
kovi a Branislavovi Rácekovi. Obaja si vybojovali účasť na MS aj ME 2011. Úspešným 
pretekárom blahoželáme!
                                                                 

Športová činnosť RT v roku 2010

Vrcholom športovej sezóny v rybolovnej technike boli majstrovstvá Slovenska v Čuňove 
pri Bratislave, kde naši pretekári Jan Mészáros, Juraj Mészáros a Peter Varga vybojovali 1 
zlatú, 6 strieborných a 9 bronzových medailí.
V celoslovenskej ligovej súťaži družstiev sme v zložení Zuzana Emberová, Jan Mészáros, 
Juraj Mészáros  a Peter Varga obsadili 2. miesto.
Na Majstrovstvách sveta v chorvátskej Ledenici nás reprezentovali Jan Mészáros a Juraj 
Mészáros ziskom bronzové medaile v súťaži družstiev.
Úspešným pretekárom zo srdca blahoželáme!!!

Zarybňovací plán lovných revírov - vody kaprové
Obdobie: 2011

Názov revíru Číslo revíru
Druh násady a jej kategórie

Kr K2 K3 K-výber Šr Š1 Zu1 L1-2 Pl3

Kurzweillovo jazero 2-1120-1-1 300 1600 150 500 400

Štrkovisko RT 2-3940-1-1 100 300 50 200 200

Jazero pri Elektrárni 2-0870-1-1 100 150 500

Rieka Nitra č. 1 2-1400-1-1 25000 400 5000 150

Mlynský náhon 2-1310-1-1 100 300 50 50

Jazero dôchodcov 2-0840-1-1 100 350 50 200

Potok Chrenovka 2-0260-1-1 3000

OR Nitra Berek 2-1520-1-1 2000 500

Štrkovisko Dvory č. 1 2-3210-1-1 400 1600 150 500 400

Štrkovisko Dvory č. 2 2-3220-1-4 200 50

Štrkovisko Dvory č. 3 2-3230-1-1 200 600 100 500

Štrkovisko Dvory č. 4 2-3240-1-1 400 1800 100 1500 400

Rieka Žitava č. 2 2-5610-1-1 3000 500

Štrkovisko  Bešeňov 2-2950-1-1 100 300 100

VN Dubník 2-4680-1-1 100 200 150

VN Branovo 2-4530-1-1 100 300 100

VN Svodín 2-5320-1-1 200 500 100

VN Rúbaň č. 2 2-5240-1-1 100 300 100

Rašelinisko Zemné 2-2220-1-1 50 400 50

Cergát č. 1 2-0230-1-1 5000 1000 50

Cergát č. 2 2-0240-1-1 2000 500

Spojovací kanál 2-2670-1-1 5000 1000 50

Barina Palárikovo 2-2250-1-1 100 300 50

OR rieky Nitra - Bánov 2-1500-1-1 10000 1000

Štrkovisko Záhoň - Bánov 2-4250-1-1 50 500 1000

OR Nitry  Podháj - Bánov 2-1830-1-1 2000 50 200 500

VN Jatov 2-4840-1-1 10000 50

Kanál Andovce 2-0970-1-1 50 100

SPOLU ks 67000 3000 9800 200 10500 1400 4500 200 1400

SPOLU v € 1223 8365 24955 744 993 11618 1643 996 2463

Celkom v € 53000
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Skutočné zarybnenie revírov na rok 2010 (časť 1/2)
P. 
č.

Číslo 
revíru Názov revíru Množ. 

násady

Druh násady a jej kategória

Šr/ks Šr/ks Kr/ks Lieň/kg Kap/kg Kap/kg Zu/ks Š1/kg AMUR 
/kg Afr.sum Š1/kg Pleskáč Kap/kg

Druh 2_3 K2RF K2Pov Zu1 Š1 Am1 Š1 Pl2 K3
Dodal RADA RADA RADA RADA RADA RADA RADA RADA RADA Objed. RADA RADA Kolter
Kto Vitek Vitek Zugov Zugov Vitek Vitek Zugov Svitek Zugov Krišt Vitek Pribov MsO NZ
2010 28.4. 28.4. 1.7. 29.9. 13.10. 13.10. 14.10. 27.10. 29.10. 18.6. 1.4. 15.11. apríl

1 1120 Kurzweilovo 
jazero

ks/kg 1000 100 175 250 500
€ 333 730 613 400 1200

2 3490 Štr. RT
ks/kg 200 50 50

€ 75 175 365

3 0870 Jazero pri 
elektrárni

ks/kg 500
€ 40

4 1400 Rieka Nitra č.1
ks/kg 5000 5000 25000 1000 500 100

€ 400 400 395 2590 175 730

5 1310 Mlynský náhon
ks/kg 3000 50 50 50

€ 47 224 365 170

6 0840 Jazero 
dôchodcov

ks/kg 200 50
€ 76 365

7 0260 Potok Chre-
novka

ks/kg 3000
€ 47

8 1520 OR Nitra Berek
ks/kg 500 2000

€ 40 32

9 3210 Štr.Dvory 1
ks/kg 333 500 50 175 250 500

€ 863 175 365 612 400 1125

10 3220 Štr.Dvory 2
ks/kg 50

€ 365

11 3230 Štr.Dvory 3
ks/kg 500 50

€ 166 365

12 3240 Štr.Dvory 4
ks/kg 334 2000 100 300

€ 863 666 730 480

13 5610 Rieka Žitava 
č.2

ks/kg 500 3000
€ 40 47

14 2950 Štr.Bešeňov
ks/kg 333 100

€ 864 43

15 4680 VN Dubník
ks/kg

€

16 4530 VN Branovo
ks/kg 200

€ 1460

17 5320 VN Svodín
ks/kg 200 215 500

€ 802 1570 1125

18 5240 VN Rúbaň č.2
ks/kg

€

19 2220 Raš.Zemné
ks/kg 50

€ 170

20 0230 Cergát č.1
ks/kg 1000 5000 50

€ 80 79 224

21 0240 Cergát č.2
ks/kg 500 2000

€ 40 32

22 2670 Spoj. kanál
ks/kg 1000 5000 50

€ 80 79 224

23 2250 Barina Palá-
rikovo

ks/kg
€

24 1500 OR rieky Nitra 
Bánov

ks/kg 1000 10000
€ 80 158

25 4250 Štr.Záhoň 
Bánov

ks/kg 5000 1000
€ 400 333

26 1830 OR Nitry 
Podháj Bánov

ks/kg 500 2000
€ 40 32

27 4840 VN Jatov
ks/kg 10000 50

€ 158 224

CELKOM
ks/kg 10000 10500 70000 200 1000 1000 6000 500 500 200 515 800 1500

€ 800 840 1106 896 2590 2590 2042 3650 1740 802 3760 1280 3450

Športová činnosť v roku 2010

Aj v tomto roku malo MsO SRZ Nové Zámky veľa zaujímavých a hodnotných športových 
podujatí.

Rybárske preteky Dvory č. 1 konané dňa 1. 
mája 2010.

I. miesto      Mészáros Karol    2142 bodov
II. miesto    Martin Hlavács     1692 bodov
III. miesto   Zoltán Krivánek   1395 bodov

Rybárske preteky v Nových Zámkoch konané 
dňa 8. mája 2010.

I. miesto      Szilágyi Peter       1476 bodov
II. miesto    Drozdík Gabriel   1453 bodov
III. miesto   Polák Marian       1139 bodov                           

Rybárske preteky detí na Mlynskom náhone 
(pri Štrande) v Nových Zámkoch konané dňa 
15. mája  2010.

I. miesto      Kristína Barátová  3900 bodov
II. miesto    Rácek Boris        3300 bodov
III. miesto   Šarfický Samuel    1550 bodov

Rybárske preteky Svodín konané dňa 9. mája 
2010.

I. miesto      Kaderábek Roland   470 bodov
II. miesto    Szellár Martin          1437 bodov
III. miesto   Drozdík Gabriel       1294 bodov

Deti 
I. miesto      Pereszlényi Adrián   640 bodov
II. miesto    Méry Tamás          216 bodov
III. miesto   Tóth Ferencz          207 bodov
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Prihlasovanie sa za nového člena
Rok 2011

Záujemca, ktorý sa chce stať členom SRZ sa musí prihlásiť v kancelárií SRZ MsO Nové 
Zámky v a po vyplnení prihlášky si musí zakúpiť školiaci materiál za 1 € . Po splnení týchto 
povinností bude pozvaný na skúšky spojené s testovaním.

Kategórie členov a názvy cenín a poplatkov

Dospelí členovia /muži, dôchodci,ženy/:
členská známka 
povolenie miestne 
povolenie zväzové

23,00 €
33,00 €
70,00 €

ZŤP-S dôchodci /len nevidomí a 
vozíčkári/: 
členská známka
povolenie miestne
povolenie zväzové

23,00 €
0,00 €

70,00 €

Dôchodci nad 75 rokov:   
členská známka 
povolenie miestne 
povolenie zväzové

23,00 €
27,00 €
70,00 €

Deti vo veku od 10 do 14 rokov:
povolenie miestne
povolenie zväzové

14,00 €
20,00 €

Mládež od 15 do 18 rokov a študenti den-
ného štúdia do 25 rokov:  
členská známka
povolenie miestne
povolenie zväzové

14,00 €
27,00 €
70,00 €

Deti od 7 do 10 rokov:  
povolenie miestne
povolenie zväzové 

14,00 €
20,00 €

Zápisné:
Deti od 7 do 14 r.
Mládež od 15 do 17 r.   
Dospelí od 18 r.

10,00 €
20,00 €
30,00 €

Deti od 3 do 6 rokov:    
povolenie  0,00 €

Nepovinný je sponzorský príspevok pre našich športovcov v hodnote od 1,00 €. 

O prestupe členov SRZ z iných organizácií do MsO SRZ Nové Zámky po splnení podmie-
nok rozhoduje podľa uznesenia ČS výbor MsO SRZ Nové Zámky.

Stránkové dni a hodiny 
SRZ MsO, Považská ul. č. 4, Nové Zámky:

Pondelok 08:00 - 12:00 12:30 - 15:30
Utorok - 13:00 - 18:00
Streda 08:00 - 12:00 12:30 - 15:30
Štvrtok n e s t r á n k o v ý    d e ň !
Piatok 08:00 - 12:00 12:30 - 15:30

Každý rybár okrem povolenia na rybolov je povinný si zakúpiť štátny rybársky lístok na 
mestských a obecných úradoch! 
Povolenie na rybolov bez štátneho rybárskeho lístka je neplatné! 

Ceny hosťovacích povolení na rybolov na rok 2011:
MP Denne 10,00 € MP Týždenné 30,00 €

MP denné pre deti –rybárov od 7-15 r. 2,00 € MP týždenné pre deti-rybárov od 7-15 r. 5,00 €
MP denné cudzinci 17,00 € MP týždenné cudzinci 70,00 €
MP ročné cudzinci 170,00 €

Skutočné zarybnenie revírov na rok 2010 (časť 2/2)
P. 
č.

Číslo 
revíru Názov revíru Množ. 

násady

Druh násady a jej kategória

Kap/kg Kap/kg Zu/ks Kap/kg Kap/kg Kap/kg Šť/kg Šť/kg Kar/kg Biel.r/kg

Druh K2 K3 ZU1 K2 K3 Kvýb Š1 Š2 Kar Pl
Dodal Šurany Šurany Šurany VP VP VP VP VP VP VP
Kto
2010 10.4.,15.10 16.10. 26.9. Spolu €

1 1120 Kurzweilovo 
jazero

ks/kg 590 1700 22 68 280
€ 1469,1 4080 160,6 442 224 9651,7

2 3490 Štr. RT
ks/kg 100 300

€ 249 720 1584

3 0870 Jazero pri 
elektrárni

ks/kg 100 150
€ 249 360 649

4 1400 Rieka Nitra č.1
ks/kg 400 0

€ 996 0 5686

5 1310 Mlynský náhon
ks/kg 100 300 20

€ 249 720 146 1921

6 0840 Jazero 
dôchodcov

ks/kg 100 350
€ 249 840 1530

7 0260 Potok Chre-
novka

ks/kg 0 0
€ 0 0 47

8 1520 OR Nitra Berek
ks/kg 0 0

€ 0 0 72

9 3210 Štr.Dvory 1
ks/kg 900 1600 10 68

€ 2241 3840 73 442 10136

10 3220 Štr.Dvory 2
ks/kg 0 0 202 31

€ 0 0 751,44 201,5 1317,94

11 3230 Štr.Dvory 3
ks/kg 300 600 100

€ 747 1440 730 3448

12 3240 Štr.Dvory 4
ks/kg 700 1800 210

€ 1743 4320 1533 10335

13 5610 Rieka Žitava 
č.2

ks/kg 0 0
€ 0 0 87

14 2950 Štr.Bešeňov
ks/kg 100 300

€ 249 720 1876

15 4680 VN Dubník
ks/kg 100 200

€ 249 480 729

16 4530 VN Branovo
ks/kg 100 300 8

€ 249 720 58,4 2487,4

17 5320 VN Svodín
ks/kg 200 500

€ 498 1200 5195

18 5240 VN Rúbaň č.2
ks/kg 100 300

€ 249 720 969

19 2220 Raš.Zemné
ks/kg 50 450

€ 124,5 1080 1374,5

20 0230 Cergát č.1
ks/kg 0 0

€ 0 0 383

21 0240 Cergát č.2
ks/kg 0 0

€ 0 0 72

22 2670 Spoj. kanál
ks/kg 0 0

€ 0 0 383

23 2250 Barina Palá-
rikovo

ks/kg 100 300 12
€ 249 720 88,2 1057,2

24 1500 OR rieky Nitra 
Bánov

ks/kg 700 400 0 0
€ 1899 960 0 0 3097

25 4250 Štr.Záhoň 
Bánov

ks/kg 400 700 300 500 920
€ 960 201 747 1200 1472 5313

26 1830 OR Nitry 
Podháj Bánov

ks/kg 50 200
€ 124,5 480 676,5

27 4840 VN Jatov
ks/kg 0 0

€ 0 0 382

CELKOM
ks/kg 700 800 700 4390 9850 202 382 167 280 920 xxxxx

€ 1899 1920 201 10931,1 23640 751,44 2789,2 1085,5 224 1472 70459,24
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6. Miesto v Maduniciach na Majstrovstvách Európy, kde v slovenskej reprezentácií boli pp. 
Branislav Rácek a Zoltán Miskolczi.LRU je trvalou športovou činnosťou v MsO SRZ Nové 
Zámky a je len v našich silách, aby tento prekrásny šport sa naďalej rozvíjal. 

Výsledky v RT v rokoch 2000 – 2009: Aj v rybolovnej technike sa v rokoch 2000 – 2009 
dosiahli nadmerné výsledky. V tomto športe nás reprezentovali pp. MVDr. Juraj Mészá-
ros, Ing.  Jan Mészáros, Mgr. Róbert Mészáros, Peter Varga, a pp. Zuzana Emberová a 
Lucia Jankovičová. Zdokumentovanie úspechov rybolovnej techniky, reprezentantov našej 
organizácie, by  určite žiadalo aj knižné vydanie. Za uplynulé desaťročie získali 6 zlatých 
medailí, 5 strieborných medailí a 2 bronzové medaile z majstrovstiev sveta. 6 zlatých, 10 
strieborných a 4 bronzové medaile z podujatí majstrovstiev Európy. 31 zlatých, 126 strie-
borných a bronzové medaile získali na majstrovstvách Slovenka. Ich úspechy sú podrobne 
zdokumentované v našich spravodajoch a naozaj predstavujú vrchol rybolovnej techniky 
na Slovensku a vo svete! Im všetkým patrí vďaka a uznanie! Úspešní boli hlavne v rokoch 
2003, keď Ing. Jan Mészáros získal na MS v Berne 1. miesto a zlatú medailu v diaľke jed-
noruč a Mgr. Robert Mészáros získal so svetovým rekordom 1. miesto v diaľke obojruč.  
V športovej činnosti už dlhé roky má naša organizácia kvalitne zastúpenie  aj na rozhod-
covských postoch.  Už viac ako 20 rokov rozhodujú v súťažiach RT a LRU pp. Mészáros 
Ladislav a Supák Ladislav, ku ktorým časom pribudol p. Peter Hruškár. 

Vážený športoví rybári, tento stručný náhľad do minulosti uplynulých 90-tych rokov našej 
organizácie určite nie je úplný a nie sú v nej obsiahnuté všetky skutočnosti späté so životom 
MsO SRZ Nové Zámky a tak isto nezostalo miesto na všetkých, ktorí sa pričinili o úspech 
našej organizácie, za čo sa ospravedlňujeme. Zároveň však si myslíme, že môžeme byť 
právom hrdí na našu Mso SRZ Nové Zámky,  na jej doterajšie výsledky! Nech je rok 2011  
rokom, keď sa každý z nás zamyslí a prispeje k úspešnému napredovaniu našej organizácie 
o trochu viac, ako doteraz!  

Týmto sa chceme poďakovať všetkým, ktorí sa zasadili o založenie, budovanie a rozvoj 
MsO SRZ Nové Zámky!

 
          ...............................................  ...............................................
                      predseda                             tajomník
            Ing. Peter Ivičič            Ing. Rudolf Hlavács

Prerybnenie revírov 2010

Revír
Kr K2 K3 Šr Š1 Zu1 Pl2 Am Š2 Af.s Kar

ks kg kg ks kg kg kg kg kg kg kg

Kurzweilovo 
jazero 290 600 40 500 175 280

Štr. RT 50

Rieka Nitra 1000 5000 500

Mlynský náhon 3000 20 50

Štr. Dvory I 833 500 175

Štr. Dvory II 31

Štr. Dvory III 100 50

Štr. Dvory IV. 634 210 500

Štr. Bešeňov 333

VN Svodín 500 115 200

Raš. Zemné 50 50

Štr. Záhoň 250 5000 920

Spolu: 3000 3440 1650 10000 435 1500 920 500 31 200 280
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stáva Ing. Peter Ivičič, tajomníkom p. Cimbalík Róbert a členovia výboru sú MVDr. Juraj 
Mészáros, Róbert Huszár, Karsay Tibor, Fűri Ladislav, Ing. Rudolf Hlavács, MVDr. Mar-
kusek Jozef, Branislav Rácek, Štefan Procházka, Milan Štefánik, Ing. Ján Dadu. Predsedom 
kontrolnej a revíznej komisie je pán Tykač Jindřich. Nastáva čiastočná profesionalizácia 
MsO SRZ, tajomník organizácie sa stáva zamestnancom MsO SRZ, hlavný hospodár p. 
Karsay Tibor absolvuje niekoľko školení rybárskych hospodárov, rybárska stráž pod vede-
ním Ing. Rudolfa Hlavácsa úspešne absolvuje školenie a následné skúšky rybárskej stráže 
a obdržia od Obvodného úradu ŽP preukazy a odznaky RS. RS má štatút verejného čini-
teľa, čo automaticky mení situáciu pri ochrane revírov MsO SRZ Nové Zámky. V tomto 
období je snaha výboru MsO zameraná na niekoľko oblastí. V prvom rade ide o účinnejší a 
efektívnejší odchov vlastných násad na chovných rybníkoch VN Rúbaň 1 a VN Semerovo.  
Nakupujú sa technologické zariadenia na chov a odlov. Je vytvorená skupina v zložení pp. 
Karol Pasztorek, Ján Orel, Pavol Varagya, neskôr p. Ladislav Brenčík, ktorí pod vedením p. 
Cimbalíka a p. Karsayho zabezpečujú chov násadových rýb v plnom rozsahu. Výsledky sa 
dostavujú a spokojnosť vyjadruje aj členská základňa. 

V polovici tohto desaťročia sa začína aj modernizácia častí zariadení Rybárskeho domu, 
za účelom ušetrenia energií pri prevádzke RD a zamedzenia ďalšieho sadania budovy, ktoré 
začalo v polovici 90-tych rokov. Do funkcie predsedu MsO SRZ bol v roku 2006 zvolený 
Ing. Rudolf Hlavács, tajomníkom zostal p. Cimbalík Róbert a do výboru MsO SRZ sa do-
stali p. Ján Szabó, Peter Gál, Peter Krivánek a Bc. Babindák František. Vedúcim rybárskej 
stráže bol zvolený p. Milan Štefánik. 

Na poli športovom bolo obdobie 2000 až 2010 bohaté na výsledky našich reprezentantov 
v LRU aj RT. Výsledky LRU v rokoch 2000 – 2009: V rokoch 2000 – 2009 boli športo-
vé výsledky v LRÚ zatiaľ vrcholom v skoro 50-ročnej 
histórií tohto športového odvetvia v našej organizácií. 
V tomto období nás reprezentovali pp. Branislav Rá-
cek, František Vagyovszký st., František Vagyovszký 
ml., Zoltán Miskolczi, Gabriel Varga ml., Bödő Atilla, 
Lénard Ladislav ml., Lukáš Kondík, Peter Krajčovič, 
Anton Dibusz, Varga Peter. V pohárových pretekoch 
na rôznych podujatiach získali celkovo 15 prvenstiev 
a množstvo druhých a tretích miest. V roku 2001 sa 
družstvo prebojovalo do 1. Celoštátnej ligy, kde dosiaľ 
ešte  umiestnenie v prvej trojici nemáme, napriek ne-
spornej kvalite našich pretekárov. Od roku 2004 sú v 
reprezentácií Slovenska pp. Rácek Branislav a Zoltán 
Miskolczi. Na Majstrovstvách Slovenska v roku 2006 
v Považskej Bystrici získali pretekári Branislav Rácek, 
Gabriel Varga ml., František Vagyovský st., Anton Di-
busz 3. miesto. Na Majstrovstvách Slovenska juniorov 
v roku 2009 Lukáš Kondík získal I. miesto. Jedným z 
najvýznamnejších úspechov je účasť Branislava Ráce-
ka na Majstrovstvách sveta v Holandsku, kde naši reprezentanti získali zlato. Úspech je aj 

Športová činnosť v roku 2011

Výbor MsO SRZ v Nových Zámkoch, ako každý rok i v tomto roku uskutoční tradičné 
rybárske preteky, na ktoré Vás pozývame:

• dňa 1. 5. 2011 na rybárske preteky na Štrkovisku Dvory nad Žitavou č. l,           
• dňa 7. 5. 2011 na XI. ročník memoriálu Júliusa Kassu na Kurczweillovom jazere,
• dňa 8. 5. 2011 sa uskutočnia rybárske preteky vo Svodíne
• dňa 14. 5. 2011 na preteky detí na Mlynskom náhone (pri Štrande) v Nových Zámkoch,
• dňa 14. 5. 2011  poobede preteky funkcionárov MsO SRZ Nové Zámky

Kapor - 3 body/cm  pri ulovení nad 30 cm
Pleskáč - 2 body/cm  pri ulovení nad 20 cm
Ostatné druhy - podľa lovných mier v zmysle zákona
                                                                                                                                                                                                   

Propozície pretekov
Dvory nad Žitavou, Kurzweillovo jazero a VN Svodín

Preteky sa uskutočnia za každého počasia vždy so začiatkom od 07,00 hod. do 12,00 hod.
• Zraz pretekárov   od 5,00 hod.
• Zápis a losovanie stanov  od 5,00 hod. do 6,00 hod.
• Kŕmenie - biela raketa   od 6,50 hod.
• Zahájenie pretekov - zelená raketa od 7,00 hod.
• Ukončenie pretekov - červená raketa o 12,00 hod.
• Registrácia úlovkov   od 12,00 hod. do 12,30 hod.
• Vyhlásenie výsledkov   o 12,45 hod.

Protesty je možné podať do 12,15 hod. riaditeľovi pretekov.

Štartovné: Dvory nad Žitavou  5 €  
  Kurzweillovo jazero  5 € 
  Mlynský náhon - deti  2 €                                         
  Svodín    5 €

Na vyššie uvedených pretekoch sa nemôžu zúčastniť pretekári, ktorí sú registrovaní v love 
rýb udicou. Na každom preteku bude vyznačených maximálne 100 stanovíšť, podľa daných 
terénnych podmienok a účasti pretekárov.

Technické pokyny pre preteky - Dvory nad Žitavou I.: 

• Loviť je povolené jednou udicou na plavák opatrený jedným náväzcom.
• Zákaz používania krmítok.
• Ako návnadu možno použiť všetko, čo je v súlade so zákonom o rybolove.
• Zakázané je loviť prívlačou, na blyskáče a umelými nástrahami.
• Úlovky sa budú hodnotiť bodovým systémom podľa skupín uvedených na úlovkových   
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Vagyovský František ml., ktorí dosiahli vynikajúce výsledky na Majstrovskách Slovenska 
o LRU. Vagyovszký František ml. a Varga Gabriel ml. sa zúčastnili na majstrovstvách sveta 
juniorov vo Varaždíne (Chorvátsko) a v Gente (Belgicko). V tomto období sa dosiahlo  veľa 
pohárových víťazstiev a  snahou výboru a športovcov LRU bolo aj naďalej postup do I. ligy 
LRU. 

Deväťdesiate roky v rybolovnej technike znamenajú 
prienik našich pretekárov medzi svetovú elitu. Bilan-
cia 12 zlatých, 7 strieborných a 7 bronzových medai-
lí z ME, MS a Svetových hier v rybolovnej technike 
za roky 1993 až 2000 je prezentáciou úrovne sloven-
ského castingu. Je zvlášť potešiteľné, že do jej krátkej  
histórie sa zlatými písmenami zapísali práve novozá-
mockí pretekári Ján Mészáros, František Vagyovszký, 
Róbert Mészáros, ktorí za toto obdobie vybojovali pre 
Slovensko 18 medailí! Najúspešnejším slovneským ju-
niorským aj seniorským pretekárom je Ján Mészáros, 
trojnásobný majster sveta /r. 1994,1998,2000/ v záťaži 
diaľka jednoruč, ktorý sám získal 9 zlatých,  3 strie-
borné a 3 bronozové medaily. Z novozámockých junio-
rov si reprezentačný dres obliekli Richard Ďurkovský, 
Roman Ember, Marek Mészáros a Lucia Petrányiová. 
Na pôde Nových Zámkov sa uskutočnili viaceré turnaje 
Európského pohára a v roku 1998 majstrovstvá sveta seniorov, ktorých sa zúčastnilo 109 
pretekárov z 20 krajín. Novozámockí pretekári si veľmi úspešne počínali na medzinárod-
ných podujatiach doma i v zahraničí a získali vo viacboji 11 prvenstiev, 22 druhých miest 
a 18 tretích miest. Je príjemné konštatovať, že za týmito úspechmi stojí Slovenský zväz  
rybolovnej techniky so sídlom v Nových Zámkoch, pod vedením MVDr. Juraja Mészárosa 
a p. Róberta Huszára, ktorý od roku 1993 zabezpečuje štátnu športovú reprezentáciu v ry-
bolovnej technike. Veľmi dobré zázemie im v tejto činnosti vytvára po roku 1990 MsO SRZ 
Nové Zámky vrátane členskej základne. 

Roky 2000 – 2010 boli pre MsO SRZ 
Nové Zámky náročné z dôvodov ďal-
ších zmien v rybárstve, ale aj v spoloč-
nosti,  Slovenskej republike. Bol uve-
dený do života nový rybársky zákon 
č. 139/2002 Z. z., ktorým sa zároveň 
zrušil zákon č. 102/1963 Z. z. a nová 
vykonávacia vyhláška č. 185/2006 Z. z. 
Pytliactvo v zmysle zákona č. 300/2005 
Z. z. sa stáva trestným činom a od roku 
2009 je zavedené na Slovensku Euro. V 
roku 2002 dochádza k ďalším zmenám 
vo výbore. Predsedom organizácie sa 

lístkoch   pretekárov.
• Na pretekoch sa loví spôsobom „Chyť a pusť!“ a preto si pretekár počas pretekov nemô-

že privlastniť žiadny úlovok.
• Ryby ulovené sa po zaznačení do úlovkových lístkov sektorovým rozhodcom okamžite 

vrátia  späť do vody.

Prípadné protesty pretekárov sa budú podávať cez sektorového rozhodcu hlavnému rozhod-
covi

Technické pokyny pre preteky - Kurczweillovo jazero a na VN Svodín:

• Loviť je povolené jednou udicou opatrenou najviac dvomi náväzcami.
• Ako návnadu možno použiť všetko, čo je v súlade so zákonom o rybolove.
• Zakázané je loviť prívlačou, na blyskáče a umelými nástrahami.
• Úlovky sa budú hodnotiť bodovým systémom podľa skupín uvedených na úlovkových   

lístkoch   pretekárov.
• Na pretekoch sa loví spôsobom „Chyť a pusť!“ a preto si pretekár počas pretekov nemô-

že privlastniť žiadny úlovok.
• Ryby ulovené sa po zaznačení do úlovkových lístkov sektorovým rozhodcom okamžite 

vrátia do vody.

Prípadné protesty pretekárov sa budú podávať cez sektorového rozhodcu hlavnému rozhod-
covi.

Technické pokyny pre preteky - Preteky detí dňa 14. 5. 2010
Mlynský náhon

• Zraz pretekárov, losovanie od 7,00 do 8,00 hod.
• Začiatok pretekov bude o 8,00 hod. do 11,30 hod.
• Vyhodnotenie pretekov bude od 11,30 hod. do 12,00 hod.
• Vyhlásenie výsledkov o 12,00 hod.
• Na pretekoch sa loví spôsobom „Chyť a pusť!“ a preto si pretekár počas pretekov nemô-

že privlastniť žiadny úlovok.
• Ryby ulovené sa po zaznačení do úlovkových lístkov uložia do sakov  s väzencami  a po 

skončení pretekov a odvážení ulovených rýb budú vrátené späť do vody.
• Lov povolený na jednu udicu podľa mezinárodných pravidiel CIPS - plávaná.
• Pretekov sa môžu zúčastniť len deti do 14 rokov!!!! 

Na pretekoch sa môžu zúčastniť len členovia SRZ s platnou povolenkou na rybolov pre 
rok 20l1 a po zaplatení štartovného. Občerstvenie  na uvedené preteky bude zabezpečené. 
Parkoviská vozidiel budú na pretekoch vyznačené.
Príchod k vode s motorovými vozidlami je zakázaný!!!!  

MsO SRZ Nové Zámky  samostatne ako aj v spolupráci s RADOU Žilina v roku 2011 
uskutoční nasledovné preteky na vodách MsO SRZ Nové Zámky : 
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MsO SRZ Nové Zámky začalo s podnikaním - s ekonomickými prenájmami nehnuteľností, 
t. j. budovy RT na Nesvadskej ceste, služobný dom a areál RH Zúgov -  s. r. o. Zúgovu a časť 
priestorov v budove Rybársky dom projekcii PROFIS, ktorej majiteľom bol Ing. Szegheő 
Žigmund.Finančné prostriedky plynúce z týchto prenájmov vo veľkej miere tvorili vedľa 
členských príspevkov základ ďalšej činnosti MsO SRZ Nové Zámky v nových podmien-
kach.  Stav členskej základne v tomto desaťročí narastá. Kým v roku 1990 bol stav členskej 
základne 1450 členov, tak v roku 2000 to bolo 2280 členov. Tento nárast pokračuje do roku 
2004. Žiaľ s prírastkom členskej základne sa na poli ochrany životného prostredia v okolí 
našich revírov objavuje jedno veľké negatívum, ktoré do dnešného dňa nie sme schopní 
účinne riešiť! Je to enormné množstvo smetí a odpadkov okolo našich revírov! Za uplynu-
lých 20 rokov sme odpracovali tisíce brigádnických hodín a odpratali sme niekoľko tisíc 
ton odpadkov. Napriek tejto skutočnosti niektorí z nás nie sú schopní pochopiť jednoduchú 
skutočnosť, že od svojho lovného miesta odchádzam tak, že so sebou nezanechám žiadnu 
nečistotu, žiadne odpady! Mnohí naši členovia majú na tieto skutočnosti  dodnes svojské 
názory nezlúčiteľné s rybárskou etikou. Mimo spoločensko-ekonomických príčin je možné  
skutočnosť nárastu členskej základne pripísať aj tomu, že veľká časť finančných prostried-
kov v tomto období išla do financovania nákupu násad a zarybňovania, pričom zarybňova-
nie bolo prevádzané niekoľkokrát do roka aj v letnom období, čo spôsobovalo samozrejme 
aj určité komplikácie z dôvodov zvýšeného    úhynu  rýb. Celkové množstvo násad daných 
do vôd v roku 1990 bolo v tomto období okolo 110 – 130 q, čo predstavovalo sumu 680 
000 Kčs, v roku 2000 to už bolo v sume  1,5 mil. Kčs. Od roku 1993 vychádza každoročne 
Spravodaj MsO SRZ Nové Zámky, ktorý podrobne informuje členskú základňu o činnosti 
MsO SRZ a od roku 1994 zavádzame počítačové spracovanie dát a agendy členov vlastným 
programom zhotoveným Ing. Andrejom Vašekom, ktorý nám úspešne slúži aj dnes a plne 
vyhovuje potrebám MsO SRZ Nové Zámky. V tomto desaťročí sa na novú vyššiu úroveň 
dostáva aj spolupráca s okolitými organizáciamirybárskeho zväzu, MsO Šurany, MO Hur-
banovo a MO Kolárovo , máme vytvorené spoločné revíry, v rámci dvojstranných dohôd a 
veľmi dobrá spolupráca je aj s MsO Komárno, MsO Štúrovo, MsO Dunajská Streda, MO 
Šaľa a MsO Levice. Aj spolupráca s Radou v Žiline je na patričnej úrovni, kým v rokoch 
80-ich a zatiatkom 90-tich bol členom Rady pánNagy František, v tomto období je členom 
Prezídia a Rady viceprezident p. Cim-
balík Róbert za Nitriansky kraj, ktorý 
hájil záujmy širokej rybárskej základne 
južného Slovenska. 

V rámci športovej činnosti v oblas-
ti LRU je vhodné spomenúť postup 
družstva v roku 1993 do druhej ligy v 
zostave Varga Gabriel, Kárász Norbert, 
Lővei Štefan, Vagyovszký František, 
neskôr Rácek Branislav. Postupne sa 
do druhej ligy prebojovalo aj druhé 
družstvo v zostave: Varga Juraj, Varga 
Peter, Šťastný Róbert a Miskolczi Zol-
tán. Začali sme sa venovať aj mládeži: Varga Gabriel ml., Lénárd Ladislav, Gál Tomáš a 

• Dňa 13.03.2011 – preteky na Štrkovisku Dvory č. 4 – FEEDER preteky – Pohár MsO 
SRZ   

• Dňa 10.07.2011 – preteky na rieke Nitra – FEEDER preteky – Pohár MsO SRZ  
• Dňa 09.10.2011 – preteky na VN Jatov – FEEDER preteky – Pohár MsO SRZ  
• I. liga  LRÚ v máji 2011, rieka Nitra v časti od lodenice po komočský most I. kolo v 

prípade nepriaznivých podmienok  VN Jatov 
• Dňa 05.05. – 08.05.2011 – preteky CARP.CUP  boiles na štrkovisku Dvory IV  
• Dňa 02.09. – 04.09.2011 – preteky CARP.CUP  boiles na štrkovisku Dvory II 

w
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Maloobchod: 

ul. SNP 
(pri autobusovej stanici), 
Nové Zámky, 
Mobil: 0918 621 063

JARNÁ AKCIA!
AKCIA PLATÍ LEN V MALOOBCHODNEJ PREDAJNI 

MOSELLA NOVÉ ZÁMKY.

akcia platí od 15. 3. do 15. 4. 2011
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gických zariadení bývalého mlyna. Uvedená investičná činnosť bola hodnotená v rámci 
Slovenska v tomto období ako najlepšia a štandardu ÚV SRZ Žilina sme získali trikrát za 
sebou, čím sa stala trvalým majetkom našej organizácie! Obdobie od 1980 do 1990 bolo z 
tohto pohľadu mimoriadne náročné na prácu funkcionárov, ale aj rybárov, ktorí odpraco-
vali nespočetné množstvo brigádnických hodín! Organizácia do roku 1990 pracovala na 
vysokej profesionálnej úrovni, s plateným tajomníkom p. Ponesom Jozefom, hospodárom 
p. Františkom Huszárom ml., zamestnancami organizácie boli p. Michal Asztaloš a Štefan 
Lővei. Učtovníctvo a hospodársku agendu ako aj agendu členov viedli zamestnankyne SRZ 
p. Haládiková Magdaléna a p. Pappová Mária, upratovačkou na plný úväzok bola p. Pro-
cházková Júlia.Z hľadiska ďalšieho vývoja a zmien celospoločenského významu je nutné 
konštatovať, že 80-te roky boli existenčne dôležité pre ďalší vývoj a prežitie MsO Nové 
Zámky po roku 1989. 

V oblasti ochrany životného prostredia, konkrétne v čistote vôd našich revírov, bolo toto 
obdobie poznamenané hlavne častými otravami rieky Nitry, Cukrovarom Šurany, ktorý kaž-
doročne pri zahájení kampane následne spôsoboval ťažké otravy a následné úhyny rýb. 
Výbor na čele s tajomníkom p. Jozefom Ponesom úspešne riešil súdnou cestou vymáhanie 
škôd, ktoré boli spôsobené  MsO SRZ Nové Zámky. Súdne procesy boli ukončené začiat-
kom 90-tich rokov a získané finančné prostriedky boli vynaložené na znovu oživenie rieky 
Nitry, nášho najkrajšieho revíru. Otravy v tomto období neboli len na rieke Nitra, ale aj na 
Žitave, Cergáte č. l a 2, ako aj v niektorých štrkoviskách. Škody boli od znečisťovateľov tak 
isto vymáhané ako pri otravách na Nitre. Po roku 1990 nastali zmeny celoslovenského cha-
rakteru, ktoré mali veľký dopad aj na organizované rybárstvo na Slovensku, nevynímajúc 
MsO SRZ Nové Zámky. Po odchode viacerých členov výboru nastupuje čiastočné omla-
denie funkcionárskej garnitúry  na čele s predsedom MsO SRZ Nové Zámky Ing. Szegheő 
Žigmundom, tajomníkom Ing. Ivičičom Petrom. Vo výbore pracujú pp. Varga Gabriel, Hus-
zár Róbert, MVDr. Juraj Mészáros, MVDr. Markusek Jozef, Tykač Jindřich, Révai Ladislav, 
Ing. Ernest Szabó, JUDr. Karol Pešl, Jozef Balla, Otakar Mészáros, Huszár František st., 
Vagyovszký František, Peter Gál, Szcsaszni František, Ing. Július Šupala, Karol Pavlík, 
Július Kassa, Ing. Pálfy Ladislav, Milan Rehor,  po roku 1993 sa vracia späť do výboru p. 
Cimbalík Róbert, ktorý bol od r. 1998 do roku 2002 zvolený za viceprezidenta Rady SRZ za 
Nitriansky kraj. Z hľadiska rybárskych revírov sme v rokoch 1991 – 1992 stratili skoro všet-
ky chovné rybníky z dôvodov zmien v spravovaní týchto vôd! Rokovaniami a iniciatívnou 
prácou členov výboru ale aj pracovníkov RADY SRZ Žilina sa nám po roku 1994 podarilo 
získať späť všetky naše chovné rybníky! VN Branovo a VN Rúbaň č. 2 stali športovými 
rybníkmi a VN Semerovo, VN Rúbaň č. 1 chovnými rybníkmi, ktoré takto obhospodaru-
jeme dodnes. O VN Dubnik bol takisto vedený tuhý boj, vodu sme niekoľkokrát získali aj 
opätovne stratili až nakoniec v súčasnosti je u nás zarevírovaný ako športový revír. Toto 
obdobie pre organizáciu bolo zložité aj z dôvodu, že rybničné hospodárstvo nachádzajúce 
sa v areáli Zúgov bolo možné prevádzkovať len cez vytvorenú obchodnú spoločnosť. Pro-
fesionalizácia organizácie bola z dôvodu nových podmienok odbúraná, jediným plateným 
pracovníkom organizácie zostala p. Haládiková, ktorá sa starala o členskú základňu aj úč-
tovníctvo. Funkcionári boli dvakrát  do roka podľa zásluh odmeňovaní. 

Vzniklo s. r. o. Zúgov s konateľmi MVDr. Jurajom Mészárosom a Róbertom Huszárom a 

Brigádnicka činnosť pre rok  2011

Brigádnickú činnosť v tomto roku zameriavame na zveľaďovanie a čistenie revírov. Každý 
člen je povinný odpracovať jednu brigádu - 5 hodín. Tí členovia, ktorí z rôznych dôvodov 
nemôžu odpracovať brigádu, musia uhradiť finančnú čiastku v sume 20 € v kancelárii SRZ 
- MsO Nové Zámky najneskôr do 31. 03. nasledujúceho roka. Kto uvedenú čiastku v stano-
venej lehote neuhradí, nebude mu vydané povolenie na rybolov na nasledujúci rok.

UPOZORNENIE!

Brigádnická povinnosť neplatí pre mládež do l8 rokov, dôchodcov nad 70 rokov a inva-
lidných dôchodcov. Brigády sa môže každý člen zúčastniť, v ktorýkoľvek deň v zmysle 
rozpisu. Zraz účastníkov brigád bude vždy o 07,00 hod. na Rybárskom dome pri Kurczweil-
lovom jazere. Za mimoriadne nepriaznivého počasia sa brigáda nekoná. V mimoriadnych 
prípadoch - havária, ohrozenie revírov a iné, budú členovia pozývaní písomne. Tí členovia, 
ktorí v uvedených termínoch nemôžu prísť na brigádu majú možnosť sa zúčastniť individu-
álnej brigády, ktorú vieme zabezpečiť pre minimálne 3 rybárov. Prihlásiť sa môžu osobne v 
kancelárií MsO SRZ v úradných dňoch.
   
Výbor SRZ - MsO žiada členov o zodpovednejší prístup k plneniu si svojich brigádnickych 
povinností!

Termín brigád - jar 2011
19. 03. 2011 Dvory n./Žitavou č. l a 4, VN Branovo, Kurzweillovo jazero, Štrkovisko  
  RT,
26. 03. 2011 Dvory n./Žitavou č. 2 a 3, VN Branovo, Rašelinisko Zemné, Mlynský   
  náhon, Jazero 
  dôchodcov     
02. 04. 2011 Bánov, Bešeňov, Rúbaň, Barina Palárikovo, Svodín, Jatov
09. 04. 2011 Kurzweillovo vjazero, Nitra, Mlynský náhon, P. Chrenovka, Jazero
  dôchodcov
16. 04. 2011 Dvory n. Žitavou č. l, Svodín, Dvory č. 4, Rúbaň č. 2, VN Dubník

Termín brigád - jeseň 2011
10.9. 2011 Dvory n./Žitavou č. l a 4, VN Branovo, Kurzweillovo jazero,    
  Štrkovisko RT,
17.9. 2011 Dvory n./Žitavou č. 2 a 3, VN Branovo, Rašelinisko Zemné, Mlynský   
  náhon, Jazero dôchodcov     
24.9. 2011 Bánov, Bešeňov, Rúbaň, Barina Palárikovo, Svodín, Jatov   
1.10. 2011 Kurzweillovo jazero, Nitra, Mlynský náhon, P. Chrenovka, Jazero
  dôchodcov
8.10. 2011 Dvory n. Žitavou č. l, Svodín, Dvory č. 4, Rúbaň č. 2, VN Dubník
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Starostlivosť o naše revírypleskáča vysokého, zubáča, amura. V roku 1974 sa už zarybňujú všetky revíry MsO SRZ 
Nové Zámky, ktoré sú väčšinou revírmi aj v súčasnosti. Zvýšením členskej základne, ktorá 
v tom čase neprechádzala žiadnym školením sa vo väčšom množstve začínajú objavovať 
disciplinárne priestupky. Je to väčšinou lov na 3 udice, lov počas doby hájenia. Bolo prijaté 
uznesenie výboru na základe ktorého v roku 1975 každý člen MsO SRZ obdržal  rybolovný 
poriadok v zmysle zákona 102/1962, ktorý musel počas rybolovu každý člen rešpektovať.
Aj v športovej činnosti organizácie sú dosiahnuté vynikajúce výsledky, všetky tituly maj-
strovstiev kraja, ktoré sa v roku 1974 konali v Nových Zámkoch získali naši reprezentanti. 
Na majstrovstvách ČSSR mládeže v RT Zuzana Mészárosová a Margita Dostálová  získali 
v súťaži družstiev a v súťaži jednotlivcov majstrovské tituly. V reprezentácií  ČSSR na 
MS v Nemecku Zuzana Mészárosová a MVDr. Juraj Mészáros získali umiestnenia v prvej 
desiatke. V LRU na majstrovstvách kraja Ľudovít Kapačka  získal zlatú medailu a družstvo 
v zložení František Šimšík, Otakar Mészáros, František Huszár a Ľudovít Kapačka dosaho-
vali a získavali úspech za úspechom a v prvej celoštátnej lige skončili na treťom mieste. Po 
tomto období vrcholu začína športová činnosť stagnovať a nová éra úspechov sa objavuje 
až začiatkom 90-tych rokov, keď nastupuje nová generácia pretekárov LRU pod vedením 
skúseného p. Otakara Mészárosa. 

Roky 1980 až 1990 možno charakterizovať ako ťažiškové z hľadiska ďalšieho napredova-
nia MsO SRZ Nové Zámky. Zlatými písmenami je možné zapísať hlavne úspechy v oblasti 
investičnej výstavby. Od začiatku organizovaného rybárstva v Nových Zámkoch nepoznala 
organizácia takýto rozmach. Veľký podieľ na tejto činnosti mali vtedajší funkcionári výbo-
ru,  tajomník organizácie p. Jozef Pones a Ing. Szegheő Žigmund, vedúci odboru investičnej 
výstavby. Predsedami v tomto období boli Ing. Róbert Karas   a dve funkčné obdobia p. 
Cimbalík Róbert. Členovia výboru MsO boli pp. Otakar Mészáros, František Huszár, Fran-
tišek Nagy, Tibor Záboly, Ernest Szabó, Ing. Ladislav Pálfy, Karol Halász, Jindřich Tykač, 
František Vagyovský, Róbert Huszár, Rudolf Kočiš,   Július Svetko , František Kováč, Karol 
Harcsa. V druhej polovici osemdesiatich rokov sa členmi výboru stávajú Ing. Ivičič Peter a 
Július Kassa. V tomto období bol členom Rady SRZ niekoľko volebných období p. Franti-
šek Nagy.  V rokoch 1980 – 1990 bola zahájená rekonštrukcia Rybničného hospodárstva na 
Zúgove, kde sa na majetkovo-právne  usporiadaných pozemkoch vybudovali sústavy ryb-
níkov budovy obsahujúce kancelárske priestory, sociálne priestory, sklady, garáže, umelá 
liaheň a služobný byt.  Na  Nesvadskej ceste, kde sa vybudovala trafostanica, sa začala vý-
stavba budovy slúžiacej na preteky a sústredenia  pretekárov v rybolovnej technike vrátane 
Jazera RT – slúžiaceho na športový  rybolov. Ms O SRZ sa pustilo aj do výstavby vlastného 
rybárskeho domu pri Kurzweillovom jazere, nakoľko počas svojej histórie do tejto doby 
vždy sídlilo v prenajatých priestoroch – v budove na Tureckej ulici – 60-te roky, na ul. M. 
R. Štefánika – 70-te roky a v podkroví polyfunkčného domu na „Korze“  tiež na ul. M. R. 
Štefánika. Rybársky dom bol odovzdaný a skolaudovaný v roku 1991. V druhej polovici 
80-tich rokov bola zrealizovaná aj revitalizácia Potoka Chrenovka s vybudovaním násosky 
na doplňovanie potoka vodou z rieky Nitry, bez tejto investície by dnes chránená krajinná 
oblasť v tomto priestore neexistovala! V neposlednom rade bol z vlastných prostriedkov 
oživený Mlynský náhon od Štrandu po Sihoť, kde navyše bola zrealizovaná hať v priesto-
roch bývalého  mlyna  a pod haťou sa zrealizovalo Jazero dôchodcov za účelom športového 
rybolovu. Z našich prostriedkov boli prvotne ošetrené aj pozostatky kovových technolo-
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išiel tiež na zabezpečenie športovej činnosti. Už v roku 1964 sa začínajú dostavovať prvé 
úspechy tak mladých ako aj dospelých pretekárov ako boli Jozef Solčan, Peter Gábriš, Ján 
Szúdor, Imrich Šupák, Tibor Kiss, Juraj Mészáros, Juraj Ďurko, Ján Petrányi, František 
Belányi, Mikuláš Mészáros, Juraj Var-
ga st., Alžbeta Vargová, Edita Szabová, 
Alexander Adler. V roku 1965 Juraj 
Mészáros, syn Otakara Mészárosa po 
prvý raz získal v rybolovnej technike 
zlatú medailu na dorasteneckej olympi-
áde, ktorá bola prehliadkou najlepších 
dorastencov v celej ČSSR. Získal aj 
prvé miesto na Majstrovstvách repub-
liky a súčasne Edita Szabová 2. miesto 
v súťaži dievčat. V tomto období sme 
dosiahli nespočetné množstvo úspe-
chov či už v love rýb udicou ako aj v 
rybolovnej technike. V roku 1968 druž-
stvo rybolovnej techniky vyhralo II. ligu a postúpilo do najvyššej celoštátnej súťaže, na 
Majstrovstvách republiky získava družstvo v rybolovnej technike 1. miesto a Edita Szabo-
vá v súťaži jednotlivcov 1. miesto. V love rýb udicou začína žať úspechy trio pretekárov 
pp. Otakar Mészáros, František Huszár a Ľudovít Kapačka, ktorí sa neskôr stávajú členmi 
reprezentácie ČSSR v LRU a zúčastňujú sa viacerých podujatí majstrovstiev sveta a maj-
strovstiev Európy. 

Chuť pracovať aj v oblasti chovu rybích násad spôsobuje, že v  tomto období začína-
jú novozámockí rybári opätovne pokusy s chovom násadových rýb v lokalite pri Zúgo-
ve, kde začína prevádzku aj rybárska čárda, ktorej fungovanie bolo z hľadiska hlavných 
úloh činnosti MsO Nové Zámky diskutabilné. Činnosť organizácie v rokoch 1970 – 1980 
bolo poznamenaná hlavne nárastom členskej základne a tým ďalším rozvinutím činnosti 
organizácie vo všetkých smeroch, z dôvodov maximálneho zabezpečenia športovej činnosti 
členov MsO. Po náhlom úmrtí Eugena Šupalu, ktorého meno je úzko spojené s úspešným 
vývojom novozámockého rybárstva od začiatku 50-tych rokov sa predsedom stáva Jozef 
Takács. Tajomníkom organizácie bol zvolený Dezider Šantúr, podpredsedom Štefan Dostál, 
vedúci športového odboru Otakar Mészáros, vedúcim investičného odboru Ondrej Tomík a 
vedúcim kultúrno-propagačného odboru sa stal František Omasta. Do výboru boli zvolení 
ešte títo členovia: pp. Karol Gremen, Juraj Petráš, Ján Szabó, Mikuláš Mészáros, Imrich 
Nagy, František Ágh, Štefan Žáčik, Ing. Róbert Kárás, Ján Fabuľa, Tibor Záboj, František 
Huszár, Jozef Pones a Ing. Ladislav Pálfy. V kontrolnej a revíznej komisií boli: Alexander 
Kassa, Ján Jakšic, Elemír Balogh, Ladislav Lénárt a Barnabáš Bóna. Nové vedenie sa ve-
nuje hlavne zarybňovaniu jednotlivých  nádrží a štrkovísk a takto vytvára športové revíry 
pre potreby členstva, ktoré fungujú vo veľkej miere až dodnes. Spätný príliv členov začína 
od roku 1973. Tak napríklad v roku 1973 predstavuje hodnota členských príspevkov 73 
200 Kčs, hoci plán predpokladal 49 500 Kčs. Veľkým úspechom dobrej práce je vlastná 
produkcia kaprov rýchlených, ktorých hodnota je 31 500 Kčs. V uvedenom roku sa usku-
točnilo zarybňovanie na siedmych miestach a tvorilo ich plôdiky šťuky, kapra, sumca, lieňa, 

Oznam pre členov MsO SRZ Nové Zámky 

Výbor MsO SRZ Nové Zámky v roku 2010 uzatvoril s organizáciou V Ráczkeve, MR  
zmluvu o možnosti rybolovu naších rybárov na lokalitách tohto združenia v MR vrátane 
možnosti zabezpečenia ubytovania. V prípade záujmu je potrebné požiadavky riešiť cez 
kanceláriu MsO SRZ Nové Zámky.
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umožňuje organizácii nákup nákladných áut a iných zariadení, ktoré následne sú používané 
a požičiavané iným organizáciám. 

Táto doba je už poznačená vplyvom riadenia cez štruktúry Československého zväzu rybá-
rov so sídlom v Žiline. Realizuje sa plán výstavby liahne na Sihoti, ktorá existuje dodnes. 
Slúži na rozmnožovanie rýb umelým výterom (šťuky, niektoré druhy kaprovitých rýb a 
pokusne aj sumce). Je to prvé zariadenie takéhoto druhu na Slovensku. V rokoch 1956 – 
57 liaheň už zabezpečovala produkciu násad, ktoré sa expedovali viac menej do všetkých 
jestvujúcich vôd na Slovensku. Táto skutočnosť veľmi rýchlo priniesla rozhodnutie – pre 
lepšiu koordináciu prechádza celá liaheň delimitáciou do kompetencie Ústredného zväzu 
rybárov v Žiline (dnes RADA Žilina) a je v Nových Zámkoch otvorené hospodárske stredis-
ko. Musíme byť aj v súčasnosti hrdí na schopnosti našich predkov, ktorí vlastnými rukami 
budovali základy tohto dodnes funkčného strediska.

 
Organizácia má v tomto čase 300 členov, nakoľko v tomto období vznikajú nové okolité 

organizácie ako MO Kolárovo, MO Šurany, odčleňuje sa hurbanovská časť. Samozrejme 
toto obdobie je poznamenané aj konfliktami nielen medzi funkcionármi, ale aj medzi členmi 
starej veľkej organizácie a členmi novovzniknutých organizácií pri stretnutiach na revíroch, 
to je už však minulosťou. V rokoch 1960 až 1970 do činnosti MsO SRZ Nové Zámky sa 
začína zabudovávať a podporovať nový prvok činnosti a to je dôraz na športový pretekársky 
rybolov a to lov rýb udicou a rybolovná technika. 

Sme jedna z mála organizácií na Slovensku, ktorá už 50 rokov vynakladá nie malé 
prostriedky na športovú činnosti v love rýb udicou a rybolovnej technike. Dosiahli sme 
úspechy, na ktoré môžeme byť právom  hrdí! Pán Eugen Šupala získáva do výboru zanie-
tených športových rybárov. Podpredsedom sa stáva p. Jozef Takács, členmi výboru Otakar 
Mészáros, Gejza Tesár, Fridrich Prónai 
a ďalší. Radoví členovia majú na tento 
šport rôzne názory. Jední tvrdia, že ná-
klady naň odčerpávajú financie určené 
na systematické zarybňovanie vôd, iní 
sa domnievajú, že rybár má svoju zá-
ľubu pestovať na vodách pri brehoch 
riek a jazier a nie na ihrisku prípadne 
v telocvični. Priznajme si však úprim-
ne, koľkým z nás sa aj v súčasnosti darí 
nahodiť ihneď prvým hodom tam, kam 
by sme nástrahu chceli mať! A to je vec 
práve rybolovnej techniky, ktorá v tej 
dobe bola pre väčšinu členskej základne neznáma. Mravčia práca kolektívu pod vedením 
p. Otakara Mészárosa prináša prvé ovocie a úspechy, ktoré dodnes sú pýchou našej orga-
nizácie a jeho odchovanci dodnes pretekajú a úspešne reprezentujú MsO SRZ Nové Zám-
ky a Slovensko, sú majstrami  republiky, sveta aj Európy. V 60-tych rokoch sa finančné 
prostriedky na športovú činnosti získavali brigádnickou činnosťou v poľnohospodárstve, 
pri zbere  plodín a organizovaním rybárskych zábav – neskôr plesov, z ktorých výťažok 

Poďakovanie sponzorom

MsO SRZ Nové Zámky aj cestou spravodaja vyslovuje úprimné poďakovanie sponzorom, 
ktorí pri príležitosti usporiadania spoločenských akcií, rybárskych pretekov a zarybňovaní 
prispievajú našej organizácii hodnotnými vecnými darmi alebo finančným príspevkom. Sú 
to naši rybári ale aj nerybári - fanúšikovia našej organizácie.

Sponzori : 

Zúgov s.r.o - p. MVDr. Mészáros Juraj, Huszár Róbert,
VAĎO Veľkosklad rybárskych potrieb - p. Vagyovský František, p. Vagyovská Júlia,
Rybárske potreby Diana - p. Decsi Peter, 
ELIM ELEKTRO - p. Fodor,
Maliarstvo Lačný - pán Lačný a pani Lačná,
Ford Transtech Nové Zámky - p. Mészáros František,
Sonez Citroen p. Forgáč Gabriel,
Firma NOVOTECHNO - p. Krivánek Peter,
Firma Martus - p. Motúzová,
JDM Styl Nové Zámky - p. Pánis Jozef,
Firma ORGECO Nové Zámky - p. Ing.Hariš Ernest,
JESSFRED Masážne štúdiu Nové Zámky - p. Dlugošová Andrea,
p. Fűri Ladislav - výroba nábytku Dvory n. Žitavou,
BIB s.r.o. Nové Zámky, p. Bednárik Mikuláš,
TECHNIA Nové Zámky- Ing. Stín Peter,
Sklenárstvo Nové Zámky - p. Šurányiová Marta,
Autosklo - p. Šabík Martin,
Rybárske potreby DURCH - pp. Sordel Mário a Brenkuš Gabriel,
Firma AISA Nové Zámky - p. Dlugošová Klára,
Firma PKV - p. Hlavička Karol,
Gipsmont - p. Kaderábek Juraj,
Firma IVEKOL s. r. o. Nové Zámky - p. Forró Koloman,
Firma FEROTVAR Nové Zámky - p. Krivánek Richard,
Firma THERMOPLYN Bánov - p. Kuruc Jaroslav,
PD Kolta , Poľnohospodár a.s. Nové Zámky, Ján Belica Osivoagro, PD Svodín – Ing. Kali-
voda, p. Rozsnyó – Nová Vieska, RAB s.r.o. - Ing. Branislav Becík  a ďalší.
HA&HO - Norbert Bara 
Orgeco - p. Haris
P. Decsi – Kolárovo
Ballpolo – Jozef Balla
Hormal - Pavol Horváth
Poinfi – Tibor Kádek 
Kolektív rozhodcov LRU, RT  Nové Zámky – p. Mészáros, Šupák, Hruška

Vďaka Vám sponzori! 
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Kčs, avšak tieto vplyvom zmeny režimu a príchodom II. svetovej vojny nikto nezaplatil. Je 
skutočnosťou, že takéto udalosti sa na rieke Nitre stávali aj po roku 1945 a posledný spor 
medzi novozámockými rybármi a Cukrovarom Šurany bol v prvej polovici 90-tich rokov, 
ktorú sme vyhrali a náhrada škody v sume viac ako 450 000 Sk bola organizácii následne 
vyplatená.

Napriek týmto udalostiam rieka Nitra bola vždy bohatá na sumce, šťuky, zubáče, kapre 
a liene. Vody sa  v tých časoch zarybňovali plôdikmi násad vylovených sieťami po pravi-
delných jarných povodniach, nakoľko v tom čase ešte spolok nemal vlastné rybo-chovné 
zariadenie, v roku 1925 sa uskutočnilo jediné zarybňovanie kupovanou rybou a to úhorom  
monté, ktoré bolo vypustené do jazera zvané „Nagy Kopolya“. Počas okupácie a vojny spo-
lok svoju činnosť prerušil. Jeho činnosť úrady zastavili a právo udeľovania povolení rybolo-
vu prešlo pod správu mesta Nové Zámky. Nastala v oblasti športového rybolovu prestávka. 
Po roku 1945 nielen vojnou zničené mesto Nové Zámky, al aj spoločenské organizácie sa 
začínajú aktivizovať. Hranice revírov novozámockého rybárskeho spolku boli  teritoriálne 
veľmi rozsiahle. Patrila sem rieka Nitra od Nitrianského Hrádku až po sútok s riekou Váh, 
rieka Váh s dolnou časťou Malého Dunaja, Vážsky Dunaj, všetky melioračné kanály až po 
Hurbanovo, spodná časť Ipľa, Parížsky kanál, dobre zarybnená Cítenka  zo spodnej časti 
Nitry, ako i všetky jestvujúce materiálové jamy (Kurzweillovo jazero). Bolo to obdobie 
bezhraničných revírov s hojnosťou rýb v panenskej prírode bez znečisťovania priemyslom 
a poľnohospodárstvom -  tesne pred industralizáciou Slovenska. Nová etapa rozvoja no-
vozámockého rybárskeho spolku v nových podmienkach sa začína na začiatku roka 1950, 
keď vzniká prvý zákon o rybárstve 62/1953. Založil sa Ústredný výbor československého 
zväzu rybárov   a na základe novelizovaných vyhlášok sa začínajú zakladať nové rybárske 
organizácie. Znovuzrodený  rybársky spolok  začína svoju činnosť  aj v Nových Zámkoch. 

Do jeho čela sa dostáva po p. Olgy-
aimovi, ktorý bol predsedom od roku 
1946, p. Eugen Šupala a členmi vý-
boru sa stávajú páni Garban, Molnár, 
Ledény, Pones, Bachorec, Fujas a Š. 
Kassa.Začína desaťročie intenzívneho 
budovania základov organizácie. Vý-
bor organizácie sa neustále skvalitňuje. 
V jeho radoch postupne pracujú mno-
hí oduševnení rybári ako pp. Garban, 
Jánosy, Prónai, Ozorák, Július Kassa, 
Ladislav Kassa, Viktor Mausch, Petráš, 
Gremen, Szabó, Procházka, Bittó, Ko-
páčik, Kaczbek, Tesár. V tomto období 
sa začína systematické  zarybňovanie a 
využívanie všetkých druhov vôd. Organizácia nadobúda finančné prostriedky z členských 
príspevkov a z hospodárskeho lovu, ktorý uskutočňuje lovná skupina z Kolárova na čele so 
staršími rybármi  Š. Halásom a G. Molnárom, ktorí lovili na úseku Malého Dunaja od Asód-
skeho kanálu po sútok s Váhom, ale aj v iných lokalitách. Finančný prínos z tejto činnosti 

PONUKA UBYTOVANIA

Poľovnícke združenie Maďarský Svodín ponúka počas letného obdobia rybárom ubytova-
nie pre 4 osoby pri VN Svodín. Cena za prenájom celého objektu  je 33 €/deň. Informácie 
je možné získať na telefónnych číslach 0907 488 495 a 0905 219 776.
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Vážení  športoví rybári! 

Rok 2010 si budeme pamätať ako rok s nevídanými vrtochmi počasia. V prvom polroku 
sme mali 70% našich rybárskych revírov vyliatych a našim jediným úsilím bolo, aby sme 
v boji proti prírodným živlom zachránili v rámci našich možností a schopností čo najviac. 
Bola to skúsenosť, ktorú sme  následne vyhodnotili a vyvodili závery, ktoré určite organi-
zácia zúžitkuje aj v budúcnosti. Udalosť, s ktorou sa počas 90-tich rokov trvania organizo-
vaného rybárstva v Nových Zámkoch naši rybári nestretli nás stmelila ešte viac, čo je len v 
prospech MsO SRZ Nové Zámky. 

Okolie Nových Zámkov od pradávna bolo známe tým, že rieky tečúce týmto územím oplý-
vajú hojnosťou rýb a rybolov bol stálou súčasťou života tunajších obyvateľov. Začiatkom 
20. storočia po skončení I. svetovej vojny sa vďaka niekoľkým nadšencom a náruživým 
rybárom začala organizovať skupina, ktorá sa snažila konzumný rybolov povzniesť na vyš-
šiu úroveň, určiť si pravidlá lovu, prisvojovania si úlovkov, ochranu rýb v našich vodách a 
možností chovu rybích násad. Nadšenci sa schádzali v hostinci zvanom ľudove Diera, boli 
to väčšinou železničiari a štátni zamestnanci. Vo februári v roku 1921 sa v uvedenom hostin-
ci zišli František Balogh, Bedřich Ka-
dula a Štefan Kassa. Myšlienka založiť 
„Novozámocký rybársky spolok“ sa 
stala skutočnosťou. Prvý výbor rybár-
skeho spolku mal toto zloženie: Štefan 
Pokorný – predseda, František Balogh 
– tajomník a pokladník, výbor ďalej 
tvorili I. Kadlec, Š. Kassa, O. Fujas, B. 
Kadula, Š. Halla, S. Vágner, J. Neckár 
a Š. Kaderábek. Dobré organizačné 
schopnosti Františka Balogha si neskôr 
všimli časom aj funkcionári ostatných 
spolkov a časom sa stal predsedom 
Krajského výboru rybárskych spolkov.
Novozámocký rybársky spolok mal za 
krátky čas evidovaných 120 členov. Od začiatku mali v prenájme od mesta  rieku Nitru od 
Bánova po Nesvady, potok Chrenovka a jazero zvané „Nagy Kopolya“ pri terajšom kúpa-
lisku Štrand pri rieke Nitra. Ostatné vody mali prenajaté od mesta jednotlivci, alebo skupina 
osôb, ktorým pravidlá novovzniknutého rybárskeho spolku nevyhovovali a v ich spôsobe 
užívania revírov prevládali spôsoby lovu nezlučiteľné so športovým rybolovom - bez povin-
nosti ochrany a chovu rýb. Celkom zvláštnou kapitolou rybárstva  boli záhradkári, ktorým 
mesto Nové Zámky ponechalo právo lovu rýb v rozmedzí ich záhrad.  Že činnosť  spolku sa 
netýkala len samotného lovu je možné  dokumentovať aj skutočnosťou, že v roku 1926 bola 
zistená hromadná otrava rýb v rieke Nitra. Prieskumom zistili, že vinníkom je  spoločnosť 
Šurianskeho cukrovaru, z ktorého vypustili do rieky Nitra látky používané pri výrobe cukru. 
Novozámocký rybársky spolok si dal vyčísliť škodu a požadoval od cukrovaru finančnú 
náhradu. Je pravda, že rybársky spolok svoje nároky na súde vždy vyhral, no neustále od-
volávanie a nové súdne pojednávania spor predĺžilo na 12 rokov. Súdne trovy činili 300 000 
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